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1. INTRODUCTION

La deuxiéme phase du projet "Riz d'Altitude™, STD2, conformément aux
résultats antéricurs et aux dispositions évoquées les précédentas csmpagnes, a
connyu une localisation des activités dang les 2ones oG les problémes sont en
relation directe avec les conditions d'altitude. Il s'agit des régions
d'Antsirabe (1500 m), d'Ambohibary-Sambaina (1650 m),de Soanindrariny (1750 w}
et Vinaninony (1875 m), soit la région du Vakinankaratra.

Cette deuxiéme phase se termine en septembre 1992. 1l stagit donc de la
derniére campagne miss eun place. It s'agira de tirer les conclusions généralas
relatives aux contraintes identifiées et d'en tirer un schéma d'interventions
pour une é&ventuelle troisiéme phase.

Rappel ons que ce projet est condult conjointement avec une quipe de

chercheurs belges et burundais:

UNIVERSITE DE LOUVAIN #—wm———————n I.R.AT./C.I.R.A.D.

= b
& #
E x

C.E.E./D.G XII

PAC~AGRO/BURUNDI FO.FI.FA. /MADAGASCAR

Ltapproche générale adoptée est résumée par ta figure | gqui traduit les
interactions étroites entre les différentes disciplines concernées par le
projet, A savolir, I'Amé&lioration variétale, la Phytopathologie,
L'agrophysiologie et l'Agronomie. ,

De plus, des actions conjolntes sont menées avec différants organismes

de Recherche, Recherche~Développement et Vulgarisation. Il s'agit de:

* Fobama (Opération Blé),

* {'Opération de Développement Rural (0.D.R.)},

* Tsimoka, IREDEC (O.N.&. de Développement Rural}l,
* FIFAMANOR,

* lLe Laboratoire des Radio—Isotaopes.

Ces actions se sont intensifides et nous paraissent d'une importance
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capltale, d'une part, pour apprécier 1tintérét du projet pour les
agriculteurs, et, d'autre part, pour établir les dispositifs et programmes en
relation étroite avec les contraintes au développement identifiées au niveau

des paysans.

Un fait majeur est A& souligner pour cette campagne; il s'‘agit des
multiplications en wmilieu paysan des premridres variétés diffusées pour la
riziculture pluviate. Ces actions menées par ta CIRVA (Vuigarisation agricole!
en retation avec les Services de Multiplication des Végértaux laissent

entreveir un trés large intérdt pour la riziculture pluviale.

Du point de vue des activités conduites, on notera l'intensification,
d'une part, des essais multilocaux de criblage des lignées nouvelliement
créées, et, d'autre part, des interventions agronomiques pour la riziculture
aquatique de haute altitude afin de mieux définir les actions prévues pour une

nouvelle phase.

Eafin, les activités initiées sur ta ferme Kobama et relatives aux
techniques de semis directs dans des couvertures mortes ou vives se sont
poursuivies. Il s'agit surtout de multiplication des espéces identifiées comme
d'éventuel les plantes de couverture et de la mise place d'un dispositif en
grandes parcelles avec ces plantes. Des introductions d'espéces & partir de La
Réunion ont été réalisées par !'intermédiaire de FIFAMANOR, ces espéces étant

principalement d'utilisation fouragére.

On notera les difficultés rencontrées durant cetbte campagne pour la mise
en place des essals, difficultés en relation avec un contexte socic—économique

trés instable.
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2. LA CLIMATOLOGIE

Nous traiterons ici des 2 stations od nous disposons d'un suivi

météorologique, Antsirabe (station de Talata) et Vinaninony.

2.1 ANTSIRABE

2.1.1 LES TEMPERATURES

Les figures 2 4 S traduisent les conditions de températures

rencontrées durant la campagne:

* Températures minimales pentadaires,

* Températures maximales pentadaires,

»

Températures moyennes pentadaires,

* Amplitudes thermiques pentadaires.

Les courbez obtenues sont tracées comparativement aux moyennes
higtoriques.

On remarquera que les températures minimales ont été pratiquement
toujours supérieures aux moyennes Jusqu'au mois de Février. Les "fortes”
températures minimales observées correspondent A une période de couverture
nuageuse importante qui a limité le rayonnement nocturne et, de fait, la chute
des températures nocturnes. A parir de la deuxiéme quinzaine de Février, une
périocde avec des températures fraiche a été enregistrée. Nous en reparlerons
par la suite.

En ce 4qui concerne les teampératures maximales, on remarquera qu'elles
ont été inférieures aux movennes historigues pendant une longue période qui
s'étend du mois de décembre au mois de mars. Cette période correspond 3 un
noment de Fforte intensité pluviométrique et donc de faible insolation. La
couverture nuageuse & perturbé les températures maximales enregistrées
habitue!lement en début d'aprés-midi.

Leg températures ' moyennes traduisent ces différentes remarques avec
notamment une forte baisse observée a partir de la deuxiéme quinzaine du mois
de Février.

De méme, les amplitudes thermiques ont ¢été, en général, nettement

inférieures aux moyennes, et, notamment pendant les périodes de fortes pluies.

Les figures 6 et 7 veprésentent les probabiltités au non

dépassement des températures minimales et moyennes. Eiles permebttent
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d'apprécier la représentativité de ia campagne du point de wvue des
températures. Cette représentativité est évalude 3 partir de la station
d'Antsirabe, car nous disposons, sur cette station, d'une étude fréquentielle
réalisée & partir de 20 années d'observations. Les probsbilités sont exprimées
par rapport aux moyennes historiques correspondaast & ta probabilité 50 %.
L'écart par rapport & cet axe 50 % traduit le carsctére plus ou moins
“sxceptionnel' des valeurs observées.

Les températures minimales ont été nettement supérieures auX moyennes
jusqu'a la deuxiéme gquinzaine de Février et notamment durant les wmois de
décembre et janvier ou les conditions observées correspondent & une fréquence
comprise entre 80 % et 90 %, c'est & dire qu'elles n'ont été dépassées que |
ou 2 fois en 10 ans. Par la suite, la situation inverse s'‘est produite et on a
connu deg conditions exceptionnellement fraiches.

les températures moyennes sont plus nuancées en début de campagne, mais

présentent des faibles valeurs 2 partir de ia méme période.

La figure & représente les températures minimales, maximales et moyennes
gquotidiennes observées durant les nols de Février et Mars. On remargquera deux
périodes de froid (tempéraures minimales et moyennes) s'étalant environ

* du 18 février au 3 mars,
* du 17 au 22 mars.
Nous reparlerons par la suite de l'influence de ces conditions sur le

développement du riz.
2.1.2 LA PLUVIOMETRIE

La figure 9 montre la pluviométrie pentadaire de la campagne
comparativement aux moyennes historlques et au quintile 50 %. La figure 10
traduit la pluviométrie cunulée.

On retiendra ) points impertants:

* 1a difficile mise en place de la saison des pluies. Les
premiéres précipitations n'ont eu lieu que début novembre alors qdon préconise
de semer le riz pluvial au plus tdt (si possible fin octobre) afin d'éviter
les risques de froid et sécheresse de fin de cycle. De plus, ces pretgiiéres
pluies ont été suivies d'une période séche d'un dizaine de jours. §i les semis
n'‘avaient pu étre réalisés au début du mois, il aurait fallu attendre fin
novembre pour les pratiquer dans des conditions satisfai=zantes.

*

fa forte intensité des premiéres plules qui, & cause de la

présence d'une couche de battance qu'eltes ont provoquée, ont perturbé la
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levée des jeunes plantules.
* jes trés fortes pluies observées au mois de janvier.
La figure 1l montre les valeurs mensuelles comparativement aux moyennes.
On notera les observations précédentes, & savoir un début de saison plutdt
déficitaire et une fin de saison excédentaire. Si les quantités totales sont
largement supérieures aux moyennes (voir Figure 10}, le probléme de la
distribution des pluies (notamment en début de saison) est, une fois de plus,

mis en évidence. Nous en reparierons plus loin.

La Figure 12 traduit les précipitations Jjournaliéres observées en
janvier et février. Llle montre la forte pluviométrie rencontrée et, toujours,

{'existence d'une période séche fin février.
2.2 VINANINONY
2.2.1 LES TEMPERATURES

Les figures 13 & 16 traduisent les conditions de températures
minimales, maximales et moyennes ainsi que fes amplitudes therminues
pentadaires observées 3 Vinaninony dursnt la campagne et comparativement aux
moyennes sur 7 ans recueillies depuis le début du projet,

Les ménes obsarvations que pour Antsirabe peuvent &tre formulées.
Cependant les différences par rapport aux moyennes sont plus nuancées, Ceci
s'expliquent par le fait que les observations sont réalisées en riziéres et
que le radte tampon de la nappe d'eau limite les variations des températures
minimales. De plus, pour les températures maximales, la couverture nusgeuse
est toujours importante & haute altitude, méme en année “moyenne". Nous
reparierons plus loin de ces deux aspects. On retiendra, tout de méne, les

faibles températures minimales et moyennes & partir du mois de février.

La figure 17 représente les températures journaliéres durant fes mois de
Février et Mars. On notera les faibles tempéraures minimales et moyennes fin

Février et durant la deuxiéme quinzaine de Mars.
2.2.2 LES AUTRES DONNEES

Les figures 18 & 21 traduisent les températures dans le sol (& 20
cm et & 7 H fe matin), l'insolation, les hygrométries minimales et maximales,
ainsi que le vent parcouru par jour en moyennes pentadaires.

On retiendra les wémes observatlons que précédemment!
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FIGURE 18
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FIGURE 20
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* leg températures dans le sol connaissent une forte baisse fin
Février,

* les températures et hygrométries minimales sont Inversement
reliées aux conditions d'insolation,

* {es températures maximales et les amplitudes thermiques sont

reliées directement & l'insolation,

Ces derniéres remarques montrent |'importance de la couverture nuageuse
sur les différeates données climatiques. Pour illustrer ceci, nous avons
considérer la période s'étalant du mois de décenbre au mois de mars et
regrouper les donnédes pentadaires des 7 campagnes depuis le début du projet.

Les figures 22 & 25 traduisent les corrélations positives ou négatives
entre les variations, d'une part, des températures minimales et maximales, des
amplitudes thermiques et hygrométries wminimales, et, d'autre part, les

variations des conditions d'insoclation.

2.3 LES VARIATIONS DES DONNEES CLIMATIQUES AVEC L'ALTITUDE

Les figures 26 & 29 comparent les conditions de températures entre
les stations de Vinaninony et Antsirabe. Pour Antsirabe, nous avons considéré
les moyennes historiques sur 20 ans, et, pour Vinaninony, les moyennes sur les
7 campagnes.

Nous remarqguerons que les températures minimales différent peu entre les
deux stations. Ceci s'explique par le fait du rdle tampon de la nappe d'eau en
riziéres 4 Vinaninony qui limite le refroidissement de 1'air durant la nuit.
De plus, la couverture nuageuse présente en altitude limite le rayonnement
nocturne.

Par contre, les températures maximales sont nettement inférieures a
Vinaninony. Ceci s'explique aussi par l'effet tampon de la nappe d'eau, mais
aussi par le fait de la couverture nusgeuse qui s'installe plus tét en
altitude et limite |‘élévation des températures ['aprés-midi.

De ce fait, les tempéraures moyennes sont plus faibles & Vinaninony de
1'ordre de 2 °c environ, ce qui correspond & ce qui est générslement admis en
ce qui concerne la baisse des températures avec Ll'altitude (0,6 € pour 100 m
d'élévation).

Lt'effet couverture nuageuse et rdle tampon de la nappe d'eau expliquent

ies plug fortes amplitudes thermiques observées A& Antsirabe.
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2.4 ACTIONS LIMITANTES

Ncus alicns considérer ici quelques remarques générales sur les
actions limitantes du climat en relation savec tla riziculture pluviale et
aquatigque d'altitude.

Il s'agira notamment de la répartltion des plules et desg

températures froides.

2.4.1 LA REPARTION DES PLUIES

2.4.1.1 Le début de la salson des pluies

La figure 30 montre les conditions moyennes mensuelles de 1la
pluvionétrie et de l'évapotranspiration potentielle (wmoyennes sur 20 ans).

Cas données permettent d'établir un calendrier cultural envisageable, et
notamment de situer la période pré~humide (ETP/2 ¢ P < ETP), période de senmis,
du 17 octobre au 9 novenmbre.

Les premiéres campagnes semblaient confirmer ce point. Il était donc
préconisé de semer au plus tdt afin d'éviter des risques de froid et de
sécheresse de fin de cycle, notamment pour des variétés tardives. La deuxieme
quinzaine d'octobre était envisagée pour les senis.

Cependant, la figure )l montre les conditions réelles rencontrées pour 6
campagnes. On observera la mauvaise régularité de la mise en place de la
saison des pluies. Pour 4 années, il y a eu des premiéres pluies suivies d'une
période séche de 10 & 15 jours. Cette période peut &tre néfaste, d'une part, a
fa germination des graines, et, d'autre part, & une bonne levée 5'il y a eu
formation d'une croute de battance. Les semis réalisés durant les premiéres
pluies ont donc subi des risques importants de mauvaise installation du riz,
atlors qu'on sait que cette premiére phase de croissance est primordiale pour
fa réussite de la culture (vitesse d'enracinement en profondeur pour la
résistance a la sécheresse, couverture du sol pour limiter les adventices...).

Pour les deux derniéres campagnes, on a pu noter un décallage dans le
temps de |'apparition de ces premiéres pluies. Ceci a entrainé un décal age
des dates de semis au mois de novembre. Et en 1991, on a méme pu observer de
mauvais taux de germination sur des semis tardifs (15-20 novembre) en période
séche.

Ces différentes observations montrent la difficulté de cerner au mieux
les dates de semis les plus favorables. Pour les populations et variétés
tardives, il conviendra, peut-8tre, de rechercher les dates les plus précoces,

en sachant que les risques de mauvaise croisssnce seront plus forts. Pour les
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variétés précoces, il faudra, peut-&tre, décal.er les semis au mois de
novembre pour assurer au mieux l'installarion de la culture.

Cependant, des observations réalisées durant les deux derniéres
campagnes laissent supposer un effet dépressif des dates de semis tardives en
ce gui concerne les attagues de pyriculariose du cou aes panicules. En effet,
ces attaques semblent survenir de fagon trés rapide & une période bien précise
{peut-8tre en relation avec des conditions climatiques particulieéres). Si cela
se vérifiait, il conviendrait d'assurer que le remplissage des grains soit
réalisé avant cette période. Seules des dates de semis précoces et des

variétés 4 cycle court permettreient d'éviter ce probleme.

La mauvaise installation de la saison des pluies perturbe de méme la
riziculture aquatique. En effet, des enquétes réalisées parl’O.D.R./P.P.I.
montrent une trés forte variabilité des dates de repiquages avec un effet
dépressif des dates tardives sur les rendements. Ceci s'explique par un
mauvals contrdle de |'eau et, da ce fait, une forte dépendance des conditions
pluviométriques pour réaliser des repiquages pratiquement "sous pluies” (D.
ROLLIN).

Cet état de fajt peut 8tre vérifié par le bilan hydrique simplifié (en
négligeant percolation et pertes latérates) en considérant que ce bilan doit
Atre excédentaire de 100 mm. La figure 132 traduit ces bilang pour é campagnes.

Les dates de repiquages théoriques ont été:

* 1986, 30 novembre,

* 1987, 20 décenbre,

* 1988 et 1989, 20 novembre,
 19%0, 15 décenbre,

% 1991, 10 janvier 1992.

Ces dates sont trés proches de celles effectivement observées sur le
terrain. Comme il est trés difficile de prévoir les dates potentielles et que
les semis en pépiniéres sont réalisés & ta méme période, des dates de
repiquages tardives se traduisent par des repiquages de plants trep agés qui
peuvent méme avoir commencé & taller. Lesg riziculteurs compensent ceci par
des densités de repiquages plus fortes mais les rendements s'en trouvent,

quand méme, perturbés.
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2.4.1.2 La répartition en cours de cycle

La figure 33 montre la distibution pentadaire moyenne des pluies, ainsi
que les valeurs plus ou moins 1‘'écart~type. Elle traduit fa mauvaise
distribution pendant les mois de janvier et février, correspondant & la phase
sensible de reproduction du riz pluvial.

La figure 34 traduit les données journaliéres observées durant les 7
campagnes. Toutes les années ont connu une période géche plus ou moins marquée
pouvant s'étaler sur pratiquement 1 mois en 1990-91. Cette péricde séche
fluctue et peut se situer, selon les années, en janvier, février ou mars.
L'utilisation de variétés A cycle court peut &tre intéressante mais ne
constitue pas une pratique a 100 % de sécurité. En effet, en 19%0-1991, cette
sécheresse est survenue précocement {janvier) et a surtout perturbé les
variétés précoces. 1l conviendra donc, avant tout, de rechercher la tolérance
A la sécheresse, se traduisant par des bons taux de fertilité. Cela nécessite
la mise en place d'un dispositif mulitilocal et pluriannuel. On rechsrchera ies
lignées les plus plastiques, c'est & dire, celles présentant de bonnes
fertilités des épillets et surtout une faible variabilité entre sites et

anndes de culture.

2.4.2 LES TEMPERATURES FROIDES

Les températures froides ont une action limitante en riziculture
pluviale et aquatique. Pour le premier type de riziculture nous en reparlerons
plus toin. Notons gu'elles interviennent sur l'allongement des cycles et sur
les taux de stérilité, notamment lors de cette derniére campagne.

Nous allons, ici, présentor leurs actions limitantes sur une variété
aquatique de moyenne altitude, Rojofotsy, cultivée & haute altitude. Pour
cela, nous allons considérer las facteurs du rendement les plus fortement
perturbés durant les campagnes sélectives et comparativement & une bonne
saison (1986-1987).

Les facteurs du rendement affectés sont la fertilité des épillets et le

poids de 100 grains (Tableau ).
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TABLEAU 1: Facteurs du rendement de Rojofotsy cultivée & Vinaninony

CAMéAGNE FERTILITE POIDS DE 100 GRAINS
1986~87 t f2 % « - 5,79 h
1985-86 43 % 2,50
198788 37 % 2,84
1988-89 32 % 2,40
1989-90 53 % 2,69
1991~92 48 % 2,60

La Figure 35 traduit les conditions de températures moyennes pentadaires
& parir de 1'initiation paniculaire et Jjusqu'ad maturité. Elles sont expriméces
par la différence & celles observées en 1986-87.

Elle montre l'asction probable des faibles températures moyennes sur la

fertilité des épitlets et le remplissage des grains:

X 1985 et 1988 ont connu des températures froides pendant la
totalité de ia phase reproductive et les deux facteurs ont été perturbés.

1987, 1989 et 1991 ont connu des températures moyennes de
{'initiation & la floraison parfois inférieures et leur fertilité en a é&té

affectée. Le reuplissage desc grains a peu été perturhé.

I{ semblerait que co ne soient pas ltes températures durant la floraison
qui soient déterminantes pour |'élaboration de la fertilité deos épillets. En
effet, 1987, 1989 et 1991 ont connu, durant cette phase des températures plus
froides que pour 1985 et 1988. Les conditions durant jes phases de {a meiose
poliinique et la formation des groins de pollen semblent plus importantes.

Quant au remplissage des grains, deux phases distinctes peuvent &tre en
cause et mettent g¢n Jjeu les relations du type "Puits—Source® en concernant:

* soit la taille des grains qui est déterminée précocement,
*  sait i remplissage de ces grains déterminé aprés la
fécondation.

Actuellement, nous ne pouvons distinguer ces deux aspects.
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2.5 CONCLOSION

Du point de vue agroclimatique, on retiendra de cette campagne les
remarques suivantes.

En riziculture pluviale, malgré une quantité totale des pluies

supérieure aux moyennes, leur réparition a &té défavorable du fait de:

X un retard du début de la zaison des pluies qui a entrainé des
semis plus tardifs,

* de fortes pluies aprés semis qui ont provoqué la formation d'une
croute de battance,

* une période de sécheresse aprés le semis qui a géné la
germination des dernisrs semis.

La baisse des températures en février a perturbé les taux de fertilité

des variétés au stade sensible durant cette période.

En riziculture aquatique, les conditions fraiches durant la phase
reproductive ont influencé dépressivement les rendements des variétés
sengibles.

1{ semblerait gque les conditions de couverture nuageuse, conditions
entrainant des variations des  autres données climatiques {(températures
maximales, hygrométries) ont pu Ffavoriser les attaques de la bactériose,

notamment A Scanindrariny.

En ce qui concerne les caractéristiques générales climatiaques de la

région d'altitude, on retiendra:

* les variations entre sites détermindes par l'altitude, les
différences d'insolation et les conditions de culture sur nappe ou non,

* 1'importance deg conditions d'insolation sur les variations par
rapport aux moyennes des températures et d'hygrométries,

* 13 difficulté de définir avee précision un calendrier cultural
optimal pour la riziculture pluviale,

* jg sélectivité des conditions de haute altitude. Rappellons que
la variété Rojofotsy est connue pour sa tolérance relative au froid, et c'est

pour cela qu'elle est cultivée au Burundi. Nous en reparlerons par la suite.
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3. LA RIZICULTURE PLUVIALE

3.1, LES ACTIONS CORDUITES

Les différentes activibtés concernent:

* les essais thématiques conduits en station,

les tests multilecaux de premier cycle des lignées,

les essais multilocaux de deuxiéme cycle,

%

l'essai en mitieu paysan condult avec Tsimoka,

* les actlions conduites avec KOBAMA.

Les interventions menées sur la ferme KOBAMA ne seront pas traitées ici.
Les résultats feront {'objet d'un rapport KORAMA. On retiendra:

* {a muiltiplication d'espeéces de couverture, notamment Crotalaria,
Desmodium, Vigna parkieri et Cassia rotundifolia,

* la mise en place de grandes parcelles ol ont été linstallées des
plantes de couverture: Crotalaire, Desmodium, Kikuyu {Pennisetum
clandestinum),

* ltintroduction diespéces de couverture de type fourrvager de La
Réunion par ['intermédiaire de FIFAMANOR,

* des essais en grandes cultures en semis directs dans les résidus
de récolte: Mals~soja derridre Blé ou Triticale, et Blé ou Triticale derriére

Haricot,

* les essals de semis directs dans das couvertures mortes ou vives

- gqui  ont souffert d'un mauvais contréle des couvertures par |'absence de

matléres actives herbicides efficaces (difficultés locales d'approvisionnement

du fajt du contexte socio—écononmigue durant cette campagne).

3.2. LES PROBLEMES RENCONTRES

les problémes rencontrés résultent des conditions pluviométriques

particuliéres décriteos précédemment:

* dates de memis tardives,

* nrobilémes de germination pour les derniers semis ayant

subi la période de sécheresse,

* problémes de levée sur les preaiers semis oa il y a eu

formation d'une croute de battance,

* problémes de lessivage deg engrais au mois de janvier du
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fait des trés fortes pluies,
* forte stérilité sur les variétés ayant subi les baisses

des températures fin février en concordance avec leur stade de sensibilité,

De plus, un nouveau probléme s'est présenté durant cette campagne. En
effet, on a observé sur certains essais de mauvais développements du tallage
et de la croissance cn hauteur "des plants suivis de blocages paniculaires et
malformations des panicules (feuilles paniculaires gauffrées et panicules

“échevelées" ). Trois hypothésss ont été avancées:

* nématodes des tiges ou racines,
* phytotoxicité de la Pendiméthaline en post—énergence,

* poux des racines.

La division Entomologie du FO.F1.FA. n'a pas mis en évidence la présence
de nématodes.

Des parcelles paysannes dans la région d'Ambatclampy ont montré les
némes syptomes sur Blé& et sur le Riz pluvial. Lors de la visite effectuée avec
L. Séguy, KOBAMA et TFIFAMANOR nous avons trouvé sur les racines des deux
cultures plusieurs dizaines de Poux par plante. Les racines étaient toutes
coupées prés de la surface. Malheureusement, des prélévements n'ont pasg é&té
faits 4 ce moment et, par la suite, les poux ont disparu.

Cependant, les parcelles les plus affectées avaient toutes été traitées
par le Stomp (pendiméthaline) en pré ou post-émergence. Ce qui fait que,
malgré la forte suspicion sur le rdle des poux, nous ne pouvons conclure de

facon absolument certaine.

3.3, LES TECHNIQUES CULTURALES

Sur chacun des essais conduits, un certain nombre de techniques

culturales communes ont été pratiquécs:

* précédent légumineuses,

* {abour de fin de cycle,

* apport de fumier de 5 & 10 T/ha suivant la fertilité des
sols,

* apport au semis de 30-60-60 unités de N-P-K sous forme
d'Urée, Hyper Réno et Chlorure de Potasse,

* traitement insecticide généralisé au lindane (4 Kg de

M.A/ha),

S




* semis au poquets 0,20 x 0,20 m a 4~5 graines,
* rraitement herbicide de pré—émergence a {‘oxadiazon

{Ronstar 25 EC) A raison de 750 g/ha de M.A.,
* désherbages manuels 4 la demande.
* exceptés leg essais thématiquas de Talata, un apport de 20

a 30 unités de N a été réalisé en couverture (fin talliage) sous forme d'urée.

Sur les esgais multilocaux, un apport de 250 Kg/ha de dolomie a été
effectué. ’

A Talate, un précédent soja engrais~vert avait été enfoui en Jjuin 1991.
3.4 LES ESSAIS THEMATIQUES
Sur la station de Talata, 5 essais ont été conduits:

* L'egsai variétal,
l'essai “Herbicides",
l'essai "Ecobuasge x densités de semis x variétés”,

* tast de semis directs,

* test "fertilisation % densités de seomis” sur un croisement

€2 A paille courte.

De plus, en remplissage, des multiplications des variétés diffusées ou
susceptibles de |'étre ont été réalisées.
Enfin, un précédent Crotalaire a été nmis en place pour &tre utilisé

comme engrais~vert pour la prochaine campagne,

Les problémes évoqués précédemment ont principalement perturbé les

essais:

* Lcobuage pour les blocages et malformations peniculaires,

* Tests de semis directs et "fertilisation x densité” sur €2 pour

fes mauvaises levées.

3.4.1 L'ESSAI VARIETAL

Compte~tenu des résultats antérieurs, 9 variétés ont été testéesz. Il
s'agit de variétés criblées et non créées dans le cadre du programme. Elles

sont issues des collections de 177 et 2"™" cycle. [! s'agit de:
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% 3406 (FOFIFA 629,

* 3408 (FOFIFA 64),

* 3460 (FOFIFA 1163,

* CNA 4121 ~ CNA 095 ~ BM 30 - BW 28,
* CNA 4368 (IRAT 2213,

* CNA 4139 — CNA 515 - 1t - Bi,

* BC x IRAT l46 - 48 6

* BC x IRAT 146 ~ 18 F

L'essai est de type blocs & 6 répétitions et les parcelles élémentaires

sont de 10 m*.

FACTEUR L = 3406 (06 )

2 = CNA 4121 (412)
CNA 4368 (436)
CNa 4139 (413)
48G (486)
18F (181
3408 (08 )
1460 (60 )

3
4

o
1} ]

o~
It

It

o~
i

Les rendements sont appréciés par les masses parcellaires récoltées. Les

facteurs du rendement sont estimés par des prélavements de 1 m' au sein des

S reenee b ee b

parcel les.
Les cycies sont résumés sur le tableau 2.

TABLEAU 2: Cycles des variétés (en Jjours)

[ VARIETES % SEMIS-EPIAISON | SEMIS-HMATURITE

e P—— i et

3406 102 140

; 3408 107 148
3460 116 144

4121 119 147

4368 116 144

4139 122 154

18 F 122 154

48 G 127 158




ANALYSE DE LA lre VARIABLE : RDT/HA (RDT)

ANALYSE DE VARIANCE

3.C.E, bDL €., F PROBA E.T. c.v.
VAR.TOTALE %34227716 47 728249.25
VAR.FACTEUR %23125146 7 338359%2.20 14.52 £.0000
VAR.BLOCS 3140948 5 628189.62  2.76 0.0331
VAR.RESIDUELLE 7961622 35 227474 .92 476 .94 16.9%

MOYENNE GENERALE = 2825.13

MOYENNES DES VARIETES

L (06 2 (412) 3 (436) 4 (413) 5 (48G) 6 (18F»
4088.00  2905.17  2860.33  3130.67 1801.67 1858.00

7 (081} 8 {60
2725.17 3232.00

test de NEWMAN-KEULS — seuil = 5%

LR oot <ol ad e o ol R T e T TR g e oty

LIBELLES HOYENNES GROUPES HOMOGENES

a6 4088.00 A

60 3232.00 B

413 3130.67 8
B
B
B

4806 18GL.67 C

18F 1858.00
Trois groupes homogénes se différencient:
% la variété 3406 supérieure & toutes les autres,

|

412 2905.17

436 2860.33

08 2725.17
* les variétés 3460, 3408 et toutes tes variétés brégilliennes,

mEee et s naddsesinascas e ennoeneatteeenat bn s s EEn et e e




* jes haploides doublés.

On remarquera:

* les trés bons rendements présentés par 3406 (4 T/ha),

* les rendements moyens de 3408 et

ils sont voisins, voire supérieurs 3 ceux de 13406,

* les faibles rendements, une fois de plus, des haploides doublés.

o T - Sttt e s e

ANALYSE DE LA 2¢ VARIABLE

Tesmemssessessem s,

: LE TALLAGE FERTILE (P/PL)

ANALYSE DE VARIANWCE

S.C.E. DDL
VAR.TOTALE 111.98 &7
VAR, FACTEUR 54.52 7
VAR.BLOCS 2.71 5

VAR.RESIDUELLE 54.74 35

MOYENNE GENERALE = 9.32

MOYENNES DES VARIETES

1 (06) 2 (&12) 3 (436
7.54 10.44 8.40

7 {08) 8 (60
8§.22 9.21

test de REWHAN-KEULS — seuil = 5%

e e e e e e

- o o g SO DRI IR N IR O

LIBELLES MOYENNES  GROUPES

412 10.44
18F 10.43
413 10,17
486G 16.12
60 9.21
436 8.40
08 8.22
06 7 .54

X > o > P >

w owm W W

o N O

N8 F PROBA E.T.
38

7% 4.98 0.0006

.54  D.35 0.8808

.56 1.25

}

& (&13) 5 (48G) 6 (18I
t0.17 10.12 10.43

HOMOGENES

3460, alors qu'habituellement,

c.v.

13.4%
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On retiendra le faible tallage de la variété 3406 et le faible tallage

général de ['essai di aux conditions de mnauvaise croissance

{(problémes de levée dis A la croute de battance).

ANALYSE DE LA 3e VARIABLE : POIDS 100 GP (100GP)

ANALYSE DE VARTANCE

5.C.E. DBL C.M. F PROBA E.T.
VAR.TOTALE 2.27 47 0.05
VAR.FACTEDR 1.79 7 0.26 29.17 0.0060
VAR.BLOCS 0.17 5 0.03 3.95 0.0061
VAR.RESIDOELLE 0.31 35 0.01 C.09%

HOYENNE GENERALE = 3.41

HOYENNES DES VARIETES

1 t06) 2 (412) 3 (436) 4 (4113) 5 (486) 6 (18F)
3.71 3.27 3.17 3.22 3.38 3.72

7 (08) 8 (60)
3.42 3.39

test de NEWHAN-KEULS — seuil = 5%

LIBELLES HOYENNES GROUPLES HOMOGENES

18F 3.72

06 3.71 A

08 3.42 B

60 3.39 B C
486 3.38 B C
412 3.27 c D
413 3.22 D
436 3.17 D

au départ

2.7%

39




ese e b e S

s s e e

R e

Il existe des différences entre variétés au niveau du poids des

grains pleins.

i s —

ANALYSE DE LA 4e VARIABLE : NOMBRE DE G/M®

ANALYSE DE VARIANCE

oy s ey

5.C.E. DBL C.H. F PROBA E.T.
VAR.TOTALE %332534660 47 78752865.50

VAR.FACTEUR 730312144 7 18616020.00 3.33  0.0081
VAR.BLOCS 6527456 5 1305491.25 6.23  0.9438
VAR.RESID. 2195695056 35 5591287.50 %2364,59

MOYENNE GERERALE = 13389.9%0

MOYENRNES DES VARIETES

o e s 1o

1 (06

17292

7 (08)
149861

o

2 {412) 3 (436 4 (413) 5 (48G) 6 (18F)
16622 17239 14880 13217 12686

8 (607
16218

test de NEWMAN-KEULS ~ seuil = 5%

LIBELLES

06
436
412
60
08
413
486

18T

MOYENNES  GROUPES HOMOGENES

17292.83
17239.00
16622.83
16218.67
14961.17
14880.83
13217.33
12686 .50

ORI R
W oW W o W o

C.V.

15.4%

Lo




On remarquera qu'il existe peu de différences entre les variérés.

D —
Fbo— -

ANALYSE DE VARIANCE

[ =t=i T fprapendengic

g ANALYSE DE LA 5e VARIABLE : NOMBRE G/PAN (NG/PA)

S.C.E.  DDL  C.H. F PROBA  E.T.  C.V.
VAR.TOTALE 14164.48 47 101.37

| VAR.FACTEUR  8469.11 7 1209.90 7.54  0.0000

. VAR.BLOCS 82.35 5 16.47 0.10  0.9890

VAR.RESIDUELLE 5612.81 35 160.37 12.66 18.6%

MOYENNE GENERALE = 68.23

:

§ MOYENNES DES VARIETES

/ 1 (06) 2 (412) 3 (436) 4 (4123 5 (48G) 6 (18F)

5 91.67 63.83 82.17 59.33 52.33 51.50
test de NEWMAN-KEULS - seuil = 5%

7 (08} 8 (60>
73.00 72.00

LIBELLES MOYENNES  GROUPES HOMOGENES

06 91.67
436 82.17
08 73.00
60 72.00
412 63.83
413 $9.33
480G 52.33
. 1BF 51.50

> > P >
w o ow W
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ANALYSE DE LA 6e VARIABLE : FERTILITE (FERT}

s s sy g et i s 1 st s et

ANALYSE DE VARIANCE
|

S.C.E. DBL C.H. F PROBA B.T. c.v.
VAR.TOTALE 5961.25 47 126.84
VAR.FACTEDR 2710.25 7 387.18 6.86 G.0000
VAR.BLOCS 1275.25 5 285.05 4.52 0.0029
VAR .RESIDUELLE 1975.75 a5 56 .45 7.51 12.5%

MOYENNE GENERALE = 59.88

HMOYENNES DES VARIETES

g g o e s e s

L {06) 2 (412) 3 (436> 4 (413> 5 (48G) 6 (18F)
73.00 57.00 58.83 68.33 51.00 49.50

7 (087 8 (60)
63.00 58.33

ot te st ESReE SR e S e e s R e e e e

test de NEWMAN~KEULS ~ seuil = 5%

LIBELLES MOYENNES  GROUPES HOMOGENES

06 73.00 A
413 68.33 B
é 08 63.00 A B C
ﬁg 436 58.03 B ¢ D
| 60 58.133 B C D
i 412 57.00 B ¢ D
48G 51.00 c D
18F £9.50 D

On notera:
* la fertilité de 3406 (73 %) qui correspond A celle  observée -
les anndes préocéddentes,

b2
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* ia relativement faible fercilité de 3460 qui est

significativement différente de celle de 3406.

T

CONCLUSION

f— e p————— —

Le tableau 3 résume les différents facteursg du rendement présentés

par leg 8 variétés.

TABLEAU 3: FACTEURS DU RENDEMENT DES 8 VARIETES

VARIETE RDT/HA PAN/PL 100GP NTG/M*® NG/PAN FERT
3406 4088 7.5 3,71 17293 92 73
3460 3232 9,2 3,39 16219 72 58
4139 3131 10,2 3,23 14881 59 68
4121 2905 10,4 3,27 16623 64 57
4368 2860 8,4 3,17 17239 82 59
3408 2725 8,2 3,42 14961 73 61

18F ' 1858 10,4 3,72 12687 52 49
486 1802 10,1 3,38 13217 52 51

On remarquera que les meilleurs rendements sont obtenus grice & une

bonne combinaison du nombre total de grains et de la fertilité des épillets.

INTERPRETATION PLURIANNUELLE

Si on considére les résultats obtenus lors des 3 derniéres campagnes, on
peut déterminer les moyennas, écart—types et coefficients de variation des
différents facteurs du rendesent das variétés (Tableau 4). Une observation

correspond & un bloc, et le nombre d'observations est précisé.
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g TABLEAU 4: les facteurs du rendement des variétés

VARIETE | OBSERV. | RDT | Pan | 100 cP NTG/M* | NG/PAN | FERT |

% B « 1 2907 ! 6,64 | 3,5 14307 66 61

i

3406 2 | std | 1217 | 2,49 | 0,2 3681 21 22

vl 42 17 6 | 27 32 36

i T % | sez | 806 | 3.4 | teso7 | 62 o9

? 1460 24 | std | 1021 | 2,90 | 0,1 4495 19 14
c.ov.| 28 16 4 27 30 20

| x | 2686 | 8,02 0 3,2 | w476t ] e2 55

408 18 | scd | 1602 | 2,62 | 0,3 | 4879 19 | 22 |

i cv.l 60| a9 33 31 40

i x | 3003 | 9,19 | 3,3 15980 62 58 |

4121 18 | std | 1036 | 3,930 0,2 107 s | 23

§ c;v.wm 35“‘ 43 7 “‘“;;” 29 40

a v | 2457 |10.12 | 3.2 18270 74 47

Z 4368 12 | sed | 521 ) 2,06k 0,9 & 2883 11 | 13

§ PN Y T

E x | 2129 |11,06 | 3,0 | 14504 54 46

; 4129 12 | std | 1155 | 1,52 | 0,2 2298 13 24

g cov.||  se a0 T e 24 52

- x | 1267 |12,49 | 3,1 14189 46 32

48 G 12 | std | 579 4 2,47 0.3 | 170y 7 | 21

vl 46l 19| 10 2 | 14 65

« L1270 [11.25 | 36 | 12ees | s0 | =

18 F 12 | std | 689 | 1,711 0,2 2642 | 15 | 20 |

| c.v s | s 6 | 20| 2t 64

On remarquera les rendements plus faibles de 3406 et 3408 par rapport &
3460. Ceci s'expligue par les faibles rendements rencontrés en 1996-91 dus 3

ia période de sécheresse @xceptionnelle au mois de janvier qui a moins




fortemant perturbé 13468, variété plus tardive. 8Si on supprime les valeurs
correspondantes, les moyennes sont vespectivement de 13513 et 1602 T/ha avec
des C.V. de 19 et 32 %.

Les 3 variétés ont alors des performances similtaires mais 13406 est la
plus stable. C'est elle qu'ont choisie les paysans connaissant bien les 3
variétés diffuséces.

Notons que 3460 a été moyennement affectée par la baisse des
températures sur cet essal variétal, mais que, par ailleurs, elle a présentée
une beaucoup plus forte stéritité. Nous en reparlerons par suite. Ses
fluctuations de rendement sont donc & considérer avec précaution. Il ne s'agit
que du comportement sn un site précis.

CHA 4121 est aussi intéressante wais sa plus forte stérillté laisse

craindre une chute des rendements en année sélective. CL'egt dlailleurs le

facteur du rendement aqui fluctuc le plus.
CNA 4368 et CNA 4139 présentent des rendements movens.
Les variétés 48 § et 18 F sont 4 éliminer.

Noug voyons que le choix des 1 variétés diffusdes (3406, 3408, 3460) est

Judicieux.

Ces différentes concliusions montrent qu'il n'v pas eu de relations
directes entre les rendements et la précocité des variétés. 1A hypothése.
caoncernant la nécessité de semer des variétés de cycle court pour éviter des
risques de froid ou de sécheresse en fin de cycle n'est pas vérifiée. 11
faudrait plus d'années d'expérimentation. HMais le caractére aléatoire de la
répartition des pluies laisse supposer qu'il sera difficile dtajuster 3 priori
au mieux le calendrier cultural de ces variétés.

En attendant les nouvelles ligndes plus performantes et plus stables, il
conviendrait, peut—8tre, de limiter les risques en préconisant {‘utilisstion
sinultannée de variétés de cycle différent, comme 3406 et 3460,

Ce sont elles gque nous avons choisies d'utiliser comme témoing pour les

essais multilocaux.
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3.4.9, Llessai "Herbicides"

11 s'agit d'apprécier l'utilization des herbicides pour le désherbage du
riz pluvial. En effet, aprés enquétes (0.D.R.} et discussions avec les
agriculteurs, il s'avére que le sarclage précoce du riz pose un probléme de
main dloeuvre A une période ou les persomnes sont occupées 4 repiquer les
riziéres.

4 matiéres actives ont été testées comparativement au sarclage manue!l
sur la variété 3406. 1! s'agit de 2 horbicides de pré-émergence (Hl et H2) et

de 2 herbicides de post—émergence (H3 et Hé&):

* SAR = sarclage manuel & la demande

* Hl oxadiazon {Ronstar 25 EC)Y 3 750 g de M.A. tha

* H2 Pendiméthaline (Stomp) & 1500 g de M.A./ha

* H3 = Thiobencarbe + Propanil (Satunit} & 8 I de P.C. /ha,
* Hé

L

B

Oxadiazon + propanil (Ronstar PL) & 5 | de P.C./ha.

Le dispositif est de type Bloce & 6 répétitions.

Les semis ont &té réalisés te 4/11/91. Les traitements de pré—émergence
ont eu lieu le lendemain du semis et ceux de post—émergence 30 jours aprés la
levée.

2 sarclages ont été néceszsires sur le témoin et | seul sur Hl et H2, 2
mois aprés semis. Les traitements de post—émergence n'ont pas été pleinement
efficaces puisque qu'un deuxiéme sarclage a été nécessaire 2 mois apré semis.
De plus, on a pu observer une phytotoxicité sur le riz, pout—&tre due au
Propaniji.

Les rendements sont appréciés par les masses parcellaires récoltées. Les
facteurs du rendement sont estimés par des prélévements de ! m* au sein des
parcelles.

Les cycles de développement sont les mémes que sur l'essai variétal.
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ANALYSE DE LA lre VARIABLE : RDT/HA (RDT)

foes e e e P = =

ANALYSE DE VARIANCE

™ e g

S5.C.E. BBL C.H. 3 PROBA E.T. C.v.
VAR.TOTALE B10951479 2% 377637.22
VAR.FACTEUR 2868022 4 T717005.50 13.14 0.0369
VAR.BLOCS 3518805 S 703761.00 3.08 0.0218
VAR.RESIDUELLE 4564652 20 228232.5%9 477 .74 12.3%

MOYENNE GENERALE = 3871.87

o s on

MOYENNES FACTEUR | = HERBICIDES

1 {(3AR}Y 2 (HD? 3 (H2) & (H3) 5 (H4)
A284.33 3664.67  3408.17  4092.00 3910.17

test de NEWMAN-KEULS - seuit = 5%

oo g - St v e e

LIBELLES MOYENNES  GROUPES HOMOGERNES

SAR 4284.33 A

83 4092.00 A B
H4 3910.17 A B
H1 3664 .67 A B
H2 3408.17 B

On remarguera un effet dépressif du traitement au Stomp (H2) par rapport
au témoin sarclé. Cependant, si on se référe aux rendements estlmés par les
prélévement de 1 m", on obtient les rapports entre rendements estimés et
rendements observés suivants:

X Ti: 94 %

* Hi: 117 %
* H2: 136 %
* H3: 116 %
* He: 114 %
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Ceci laisse supposer que les rendements observés pour H2 ont été sous
évalués par rapport aux autres traitements. Ceci peut s'expliquer par un plus
grand nombre de plants manquants suite aux problémes de levée dis & la croute
de battance, problémes accentués par la période séche qui a suivi. La
Pendiméthaline dans ces conditions est peut—étre néfaste. [l faudra vérifier

ce point avant de générsaliser son utilisation.

Les facteurs du rendement ne montrent pas de différences entre les

traitements. Los moyennes pour l'essal sont:

* Nombre de panicules par plante: 7,1

x Poids de 100 grains pleins: 3,67

L

Nombre total de grains par m': 16742
* nombre de grains par panicule: 96

fertitié: 71 %

k3

ceci braduit bien le comportement moyen de 3406, notamment son

faible tallage fertile et sa bonne fertilité des épillets.

En conclusion, nous pourrons apprécier ]1'intérét de !'Oxadiazon en pré-
émergence qui permet de retarder les premiers sarclages & une périocde od la
main d'oeuvre est plus disponible {(début janvier)., Le probléme du colt des
herbicides ne peut étre apprécié que par des expérimentations en grandes
parcelles qui pourraient &tre conduites par les organismes de développement.
En effet, la pratigue des desherbages chimiques se Justifierait par
ttaugmentation des surfaces potentielles de culture du fait de }a réduction

des temps de travaux.

3.4.3 L'essai "Ecobuage x densités de semig®

Dans le but de définir des techniques culturales innovatrices
permettant, A& moindre codt, la restauration de la fertilité des sols
ferraltitiques plus ou moins humiféres, la pratique de 1l'écobuage pourrait
s'avérer intéressante.

Cet essal est destiné A tester son action on fonction des modes de
semis.

Nous avons donc 2 facteurs:

= Fi: écobusge ou non,
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* F2:Pl = semis au poquet 0,20 * 0,10 m 3 4-5 graines {60 a
Kgiha),
P2 = semis au poquet 0,20 * 0,20 m & 4-5 graines (30 &4 40
Kg/hay,
Ll = semis en continu & {a lignc & 40 Kg/ha,
L2 = semis on continu & la ligne & 80 Kg/ha.
le dispositif est de type Spiit-Plot 3 § répétitions, le facteur |1
{écobuage étant en sous—blocs.
3408 et 3460 ont été sewées suivant le néme plan. Nous ne pourrons donc

pas compayer les variétés (ce

qui est l'sbietr de {'essai wvariétal) mais
geulement 1 'effet des facteurs et leur interaction pour chacune d'elles.

L'écobuage a été réaliséd le 26/10/91 & raison de 15 T/ha de M.S.

Les semis ont eu tieu le 11/11.

Les probliémes rencontrés concernent les faibles croissances avec
blocages let wmalformations paniculaires qui ont affecté 1'essai de fagon
hétérogéne. .

De ce fait, les analyses de varisnce des différents facteurs du
rendement ne sonk pas interprétables 3 cause de:

* fa non normalité des résidus,
* des C.V. trop élavés,
* des interagctions blocs * trsitemaents fortes.

Le rableau 5 présente les différents facteurs du rendement.




TABLEAU 5: Les facteurs du r :ndement
VARETESE TRAIT. RDT PaN t 104 GP i NTG G/Pal rHMFERT
ﬁ‘“”éeo 2127 “~§igw ) g”;““ *“‘;;;;;“‘T”Zé‘“ ‘6é“A
3 NON ECO ¢ 1783 8.5 o ;*; -*;3;2—~ *““Zg~-«~ 61
4 Ll 1885 8.6 3.2 11338 54 67
0 L2 o0s | 1.3 ] 7.5 10078 35 63
6 Pt 2;;@ 9.1 3.4 11361 50 66——
-~;;“V__ 1907 7.1 3 3““ 9572 LM‘;blﬂA HWM;;“M
MOYENNE v;;ss 9.2 3.3 10587 47 64
ECO-—_ lgi;_‘ 8.8 3.2 9030 40 | 58
3 NON ECO 1636 8.1 2.8 B 5972 46 h67
4 L1 1789 -; 7 11| 4277 48 64
6 __’LQ ] **1{;;*“““;;Tg““ 3.0 7;97 26 54
a Pl 1597 8.3 2.9 8830 - 41 65
P2 1934 7.0 3ol 10400 58 66
MOYENNE l6ég— 8.4 3.0 9001 43 6£
ESSAI ' HOYENNE 1790 8.8 3.1 9794 45 63
Pour 3406, on remarquera un meilleur comportement sur écobuage
traduisadt un plus grand npombre de grains par m®(nombre supérieur de

paniculed) non compensé par une baisse de fertlilité,

Lea plus fortes densités de semis, se caractérisant par un plus grand
nombre de panicules, ne présentent pas de rendements nettement supérieurs du
fait d'un plus faible nombre de grains par épi.

Podr 3460, le traitement écobuage est dépressif par la forte stérilité

induite. Ceci traduit la plus grande sensibilité de {a variété A un
déséquitlibre nutritionnel, notassment & un excés d'azote.

Darng ce countexte, ce sont les semis en poquets 0,20 * 0,20 m les plus
intéressints.

l.eg facteurs du rendement perturbés par rapport au comportement moyen de
3406 sonJ ie nombre total de grains par unités de surface (faible nombre de

gralns pd4r panicule) et le poids de 100 grains pleins. Les problémes é&voqués




sg sont ¢

mal remp

Le

courte ef

de prod]ctivité‘ It

travaill

onc traduits par la formation de petites panicules portant des grains

is.
3.4.4 Tests sur C2

croisement €2 (Latsidahy * Shin Ei) a fourni des lignées & paille

A trés fort tallage présentant de bons taux de fertilité et niveaux

nous a apparu intéressant, sur ces phénotypes, de

r sur les densités et moder de semis, ainsi que sur la fertilisation

pour optimaliser leurs rendements., Nous ne disposions pas de superficie
suffisanite pour mettre en place, dés cette campagne, un essai de type blocs.
Cepeadan# sur des bordures d'essal, nous avons installé 4 densités et modes
de semis en relation avec 1 types de fertilisation sans répétition.

généralige

poguets &t

Chagque parcelle élémentaire mosure

par les

DENSITES: * Pt
* P2
* Ll
* L2

semis au poquet 0,20 * 0,20 m & 4~5 graines,
semis au poquet 0,20 * 0,10 m & 4-5 graines,
semis en continu & la ligne (50 Kg/ha?,
semis en continu 3 la ligne (100 Kg/ha},
FERTILISATIONS : *  F0O  30-80-60 wunités de N-P-K en
au semis,

* FL 30-60-60 unités en localisé sur les
sur la ligne,

¥ F2 15-30-30 unités en localisé.
20 m*.

Les rendemnts sont appréciés

besées parcellaires et les facteurs du rendement sont estimés 2 partir

de prélé
Le
perturb

F2, peut

Les résuttats sur F? sont

Le

ements de ! m*.
semis ont été réalisés le 14/11/91 et la levée a é&té fortement
par la sécheresse qui a suivi, et notamment sur les parcelies Fl et

+8tre en relation avec la localissbtion de la fertilisation minérale.
inexploitables.

résultats sont présentés sur le tableau 6.
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TABLEAD 6: Facteurs du rendement de (2
F SEMIS RDT L éA&_“‘ 100‘;;‘“““;{5* hné}PAN FERY
Et' 1 6161 18.8 2.2 ~;1155 a8 60
H2 i 4557 12.8 2.1 26810 84 75
o i 14 4430 17.3 2.1 ~“3‘5100 64 69
02 4887 20.0 2.1 35062 70 68
HQYEN 5008 17.2 2.1 34781 81 68
Hi 5099 4.0 2.2 42174 120 69
H2 4366 21.8 2.4 34033 62 76
1 11 I“4567 23.0 2.1 47819 81 56
d2 4958 22.6 2.4 36321 64 66
MQYEN i 4697 20.4 2.3‘* _:6b87 83 67
4! 5é30 . 16.4 2,2 41664 104 b4
g | 4461 17.5~m”-‘"2.3 30421 73 ;;-"
é 1 4398 20.1 _Muéll 4;550 83 62
S —_”:é"" “ 4922 21.3 2.3 315691 67 67
g EgSAl 4853 18.8 2.2 37434 82 67
Ce tabteau montre les fortes potentialités de la lignée

rendements moyens de 4,8 T/ha. Cette

production est obtenue gridce 4 un trés

grand nokhbre de gralns par m® sans pour autant que la fertilité des épillets

en soit affectée.

En ce qui concerne les modes de semis, il semblerait que les semis en

poquets 0,20 ® 0,20 m soient ceux qui présentent les meilleurs rendements en
compensait leur ptus faible nombre de panicules par un plus grand nombre de
grains panicule.

E ce qui concerne le type de fertilisation, i! sesblerait que la
localisacion améliore tous les facteurs du rendement sans affecter la
fertili des épillets. Ceci ne se traduit pas au niveau des rendements

parcelldires, du fait d'un nombre de plants manquants plus important sur Fl.

La campagne prochaine, un essai statistique du méme type sera conduit.




Des tests de zemis directs dang

réajisés

pluviométriques
germinatiibn decs semences,

destructi

ont fort

que ces

Un
prochain
Ei
je lende
Un
de N-P-K
tocalisé
No
forte no
Lt
gousses”
en labo
aérienne
Su
&été dif

31.4.5 Tests de semis directs

des couvertures mortes de soja ont &té

lec 14 et 15 novembre. Malheureusement, les conditions

déficientes rencontrées ont été néfastes, d'une part, 2 la

et, d'autre part, aux traitements herbicides de

n des adventices et aux traitements de pré—émergence. Ces facteurs

ent peturbés les débuts de croissance sur semis directs. Ce qui fait

sts ne sont pas interprétables.
3.4.6 La Crotalaire en engrais—vert

récédent engrais—vert Crotalaire a &té installé pour la campagne

a été semée délbut décembre. Un traitement herbicide a été réalisé

din du semis & la pendiméthaline {(Stomp) et au Paraquat (Gramoxcne).

fertilisation d'entretien a é&té apportée au semis: 22—44-32 unités

sous forme de 11-22-16. 250 Kgfha de dotomie ont été épandus en

sur la ligne de semis.

s naterons son bon développement végétatif accompagné d'une trés

utation spontannée.

sfouissement a été réalisé au stade “début de remplissage des

Des préléveoments de partic aérienne ont été réalisés pour analyses

atoire de  la composition minérale. En matidre verte de la partie

ia production a été d'eaviron 50 T/ha.

te & un trés fort enracincment {racines pivotantes profondes), il a

‘icile de prétever les parties souterraines. Mais la quantité de

matiére ferte apportée doit &tre importante.

Su

- cette parcelle, nous n'apporterons pas de fumier la campagne

prochaing, et ta fertilisation azotéc zera limitée.




LES TESTS . DE L™ CYCLE

3.5.1 Présentation

21 lignées issues de la création variétale ont été testées sur 3 sites:

* Betafo, sur sol volcanique récent {1450 m),
* Zimmerman, sur sol volcanique ancien (1510 m),

*  Ferme KOBAMA sur alluvions volcanolacustres (1610 m)de

faible Fartilité.

Ceg

L
témoins
raisons

L

L

L

Les lig

de ménme,

mémes lignées ont été semées i Talata en station. Il s’agit de:

* t: CI - F&/5 t1: C26 ~ F20/6

* 2: C2 — F2/% L2: €29 - Fi82/3
 3:r €2 -~ Fi8/3 13: €29 - F207/5
* 4 C7 —~ F9/8 14: C30 - F73/77

* 5: €7 —~ F32/2 15: €30 - F149/9
* 6: C8 ~ F109/2 16: £30 ~ F250/4
* 7: €8 ~ Fil3/4 17: €5t - F137/9
* 8: 8 ~ Fi80/9 i8: £51 - F217/2
* 9: £8 ~ F230/6 19: €51 — F338/3
* 10: €26 — F7/8 20: C58 —~ F10/9

21: CS8 - F35/5

dispositif est celui de la collection testée & 3 répétitions avec

ntercal és. Deux témoins de cycle différent ont été choisis pour les

voquées précédemment. 1! s'agit de 3406 et 3460.
- parcelles élémentaires sont d'environ 5 m'.
techniques culturales sont celies décrites au chapitre 3.3.
| dates de semis ont été:
* Betafo, le 8/11,
* Zimmermann, le 13/1t,

* Kobama, le 6/711.

sz différents cycles semis~maturité sont présentés par le tableau 7.
|

bos ont &té classées par leur précocité moyenne sur tes 4 sitee. On a,

classé les témoins.




TABLEAU 7:

On

chaque 5

ite.

remarquera que

Les cycles semis-maturité des lignées

LtGNéggﬂ TALATA % ZIM. | KOBAMA ,MBEYQFOMH Moxﬁﬁﬁém

146 138 161 150 149

14 162 138 154 144 150
B 16 149 138 165 150 151
8 155 154 156 150 154

7 152 154 162 150 155

9 155 148 162 154 155

6 155 154 168 154 158

£9 157 154 180 150 160

2 157 154 180 150 160

10 157 157 180 154 162
i1 157 159 180 154 163

3 162 158 164

18 165 159 180 160 166
20 156 167 182 161 167
4 165 167 180 161 168
13 172 164 180 161 169
2] lﬁavﬁ— 167 182 163 170
12 175 167 183 161 172
1 168 170 183 171 173
5 175 175 183 171 176
tes classements sont sensiblement les mémes

dans




existe 1

Lesjdeux témoins
I

traduisent bien les variations entre les lignées. [

ands groupes de précocité avec (en moyenne sur les 4 sites):

* Da 145 & {55 jours, les lignées 15, 14, 16, 8, 7, 9 et le témoin

3406,

* de 155 & 165 jours, les lignéeg 19, 2, 10, 11, 3 et 17 et le
témoin 3440,

X > A4 165 jours, les lignées 18, 20, 4, 13, 21, 12, 1 et 5.

I axiste pas de lignées plus précoces que 3406.

On gotera tes différences entre sites avec, en moyenne, pour toutes les
tignées et témoinsg-

* Betafa, 155 jours,
* Zimmermann, 157 Jjours,
£ Tatata, 160 jours,
* KOBAMA, 173 jours.

Cesl variations sont 2 rapprocher des altitudes et des températures
moyennes.

Ces différents sites représentent bien les conditions climatiques de {a
région.

Les rendements sont appréciés par les pesées parcellaires et les
facteurs du rendement sont estimés par des prélévements de | m* sur le Bloc 2
de chaque essai.

3.5.2 Les probtémes rencontrés

les principaux problémes sont ceux décrits auparavant et concernent les
mauvaise crolssances suivies de blocages et malformations paniculaires,
problémes observés notamment sur les essais Zimmermann et de Betafo.

Le rableau 8 résume les rendements observés pour les deux variétés
témolns, 13406 et 3460 par site.

TABLEAU B: Les rendements par site
VARIETES ZIH. BETAFO KOBAMA || TALATA
3406 983 1823 1420 3133
3460 985 1002 885 1550




IL ekiste donc de nettes différences entre les sites. Pour en expliquer
les raisopns, nous nous référerons au tableau 9 présentant les facteurs du
rendement.

TABLEAY 9: Les facteurs du rendement

VARIETES) SITES PAN 100 GP NG /PAN FERT NG/M®

Z1M, 11.2 2.5 38 48 10250
3 BETAFO 1.7 3.1 31 70 3067
g KOBAMA 9.0 3.3 48 55 10491
6
TALATA 7.9 1.5 68 68 13330
ZiM. 9.3 2.7 38 57 8538
3 BETAFO 8.6 2.7 39 48 8339
&
é KOBAHA 9.2 3.0 50 a3 114674
G
TALATA 9.8 3.3 37 63 9007
=

Par rapport & la station de Talata:

* L'essai Zimermann se caratérise par un nombre de panicules
supérieur mais avec des épis plus petits et des grajns mal remplis. Le nombre
de grains par unité de surface est plus faible.De plus, une forte stérilité
des épillgts a affecté les rendements.

* L'essai de Bétafo posséde les mémes caractéristiques avec une
meilleure fertilité et unr meilleur remplissage des grains.

= L'essai de KOBAMA montre une légére baisse du poids des grains

" pleins mals surtout une plus faible fertilité de épiltiets.
Ces différentes remarques sont en relation avec les observations de

terrain ¢
e
d

Betafo.

baisse

ncernant les problémes décrits cl—avant pour les sites Zimmermann et

ur Kobama, elles sont en relation avec l'attitude du site et donc la

remplissage des grains.

Les

tignées e

Eiiks traduisent les problémes évoqués par la faiblesse des

obtenues

satisfai

5 températures qui a affecté les fertilités des épillets et le
3.5.3. L'essal zimmermann
Filgures 36, 17 et 38 présentent les rendements des différentes

témoins observés sur chacun des blocs.

ur tes témoins. Malgré cela, différentes lignées ont un comportement

nt pulsque certalnes dépassent ou avoisinent les 3 T/ha, alors

productions |
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FIGURE 38
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RENDEMENTS PAR HA
ZIMMERMANN — BLOC 3

LIGNEES --- 3480 - 3408

FIGURE 39
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qu‘eifﬁ ont des cycles équivalents & 3460, C'est le cas des lignées 12 et 13
(Cf taleau 7.
Le tableau 10 résume les moyennes des facteurs du rendement.
TABLEAU 10: Les facteurs du rendement (Zimmermann)
i £
LIGNEES RDT BAN 100 GP NG/PAN FERT NG/H®
1 2210 7.6 3.0 52 79 9955
2 2500 9.4 2.3 40 78 9372
3 2482 11.8 2.3 49 69 14321
4 1777 8.0 3.4 35 60 6979
5 883 12.2 3.2 31 75 9604
6 2275 9.7 3.5 37 78 8920
7 2251 10.1 2.7 52 74 13072
8 2068 11.4 3.0 3z 70 9092
9 1582 1t.0 2.4 36 68 9926
i0 2359 12.0 2.5 49 al 14800
8} 2127 13.3 2.2 55 73 18150
12 3436 10.8 3.2 48 72 13054
13 2837 9.1 2.3 74 a2 16746
14 1825 8.3 2.4 59 65 12167
15 1724 8.3 3.1 38 70 7829
16 2547 8.1 2.6 55 71 11097
17 498 9.3 3.4 22 24 5033
18 296 5.4 2.6 28 57 3713
19 1422 13.8 2.6 32 68 11003
20 741 8.6 2.9 33 38 7051
21 1481 9.6 2.6 51 67 12278
3406 983 11.2 E 2.5 38 48 10250
3460 915 9.3 2.7 J8 57 8538
Le figure 39 traduit les pourcentages moyens des rendements obtenus paé
rapport au témoin 3406.
On remarguera les fortes valeurs des lignées du fait des faibles rendements




abservés Bur te témoin.

De fce fait, i}l sera difficile de faire Iintervenir cet essaj

{'interprftation muttilocale.

31.5.4. L'essal de Betafo

dans

Led figures 40, 41 et 42 montrent les rendements obtenus sur chacun des

3 blacs.

On | note les rendements supérieurs de 406 par rapport a 3460.

Ce qui

corresporfd aux observations réalisées par ailleurs durant cette campagne

(Essai variétal et test des lignées & Talata).
|
Certaines lignées dépassent les 3 T/ha.

Led facteurs du rendement sont présentés sur le tableau 1l.

TABLEAU 11: Les facteurs du rendement {(Betafo)

L|GNEES | BDT | PAN | L0O GP NG /PAN FERT NG /M
. 1583 | 12.8 2.7 61 65 19647
2 2590 | 18.5 2.1 34 80 15567
3 1957 | 16.5 2.1 43 65 17833
4 1714 | 5.7 3.5 56 81 8032
s 1509 | 5.5 3.2 63 56 8682
6 2394 | 9.6 3.4 46 74 113 |
7 2497 | 10.5 2.6 42 79 11098
8 2142 | 16.0 2.8 33 74 13239
9 2038 || 16.3 2.6 10 84 12404
10 1838 | 12.1 2.3 48 73 14488
11 1316 | 14.0 2.3 43 52 15223
12 2536 | 10.1 3.3 62 68 15995
13 2694 | 8.4 2.8 57 80 12021
14 1787 | 10.9 2.4 41 69 11135
15 2775 | 17.4 3.0 48 71 20911
16 3127 | 12.7 2.6 58 76 18490
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FIGURE 42
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LI??EES RDT PAN 105~Eé NG/PAN FERT NG/HM*
7 1301 7.9 3.5 40 65 7810__

8 1235 8.6 3.0 43 58 9361

9 1710 7.5 3.0 68 74 12800

0 1069 10.4 2.8 24 62 6315

21 1745 8.3 3.1 41 66 8462

3i06 1823 1.7 3.1 31 48 9067

3p60 1002 8.6 2.7 39 66 8339

La
rapport

On
3), C8
16},

Le

On
qui peuv
exceptia

Le
auparava
fait de
sites pr

Le

(lignées 6, 7, 8

igure 43 montre

3406 .

les pourcentages moyens des rendements obtenus par

gtiendra le bon comportement moven des croisements C2 (lignées 2 et

et 9), €29 (lignées 12 et 13) et C£30 (lignées 15 et

3.5.5 L'essai de KOBAMA

figures 44, 45 et 46 représentent les rendements pour chaque bloc.
emarque les trés bonnes productions obtenues sur certaines lignées
t dépasser les 4 T/ha pour tes lignées 6 et 8 (CB8). Ce qui est
el dans ce wilieu (altitude > 1600 wm?.

omportement de 3406 et 3460 est conforme A& ce qui a été observé

. Notons que les rendements moyens de ces 2 témoins sont faibles du

stérifité observée sur ce site sélectif, alors que sur les deux

&cents, ils étatent limités par les problémes particuliers décrits.

tableau 12 traduit les facteurs du rendement.
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FIGURE 44
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FIGURE 46
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FIGURE 47
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15 et

TABLEAU 12: Les facteurs du rendement {(KOBAMA)
LIGNEES RDT PAN 100 6P NG/ PAN FERT NG;Q:H
1 1220 11.8 2.9 49 57 143g;__
2 1932 1.5 2.3 43 74 16475
3 2469 14.3 2.6 46 85 16316
4 1836 8.5 3.6 62 51 13112
5 1244 16.8 3.4 23 67 §739 B
6 1696 1i.1 3.7 53 82 14584
7 2585 10.1 2.9 56 78 14174
8 3390 16.3 2.9 54 70 22168
9 1993 12.9 2.3 49 70 15942
10 2091 13.0 2.4 57 73 18636
11 1761 12.3 2.4 51 59 15670
12 2579 12.7 3.3 63 56 19890
13 3076 10.5 3.0 80 51 20892
14 2659 12.9 2.6 74 75 23852
15 2502 16.5 3.1 68 80 17869
16 2985 9.9 2.7 75 51 18486
17 537 6.5 3.8 40 20 6572
18 802 7.8 3.t 44 34 8587
19 1201 7.7 3.2 57 49 11013
20 1514 11.8 3.4 23 53 6561
21 1550 13.4 3.2 25 66 8528
— -
34006 1420 2.0 3.0 48 55 10491
3460 885 9.2 3.0 50 33 11474
Laifigure 47 montre les pourcentages moyens des rendements obtenus par
rapport § 3406.
Oniretiendra le bon comportement moyen des croisements C2 (lignées 2 et
3), C8 (lignées &6, 7, et 8 ), €29 {lignées 12 et 13) et C30 (lignées l4,
16 3.
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131

rendement

Le

faut noter le trés bon comportement de la lignée 6 qui présente des

5 de l'ordre de 300 7. de 3406.

3.5.6 La station de Talata

essais conduits sur cette station sont décrits par les

sé{ectioIneurs dans leur rapport de campagne. Les résultats obtenus pour les

lignées
La

témaoin.
On

ommunes sont résumés ici.

figure 48 montre les rendements moyens obtenus avec chaque lignée et

gote le meilleur comportement de 1406 et 3460 avec un différentiel de

{'ordre ¢e 30 T en la faveur de 13406 expliqué par des différences de fertilité

des épiliets.

Lai figure 49 traduit les pourcentages présentés par les lignées
comparat fvement au témoin 3406.

On retiendra !'intérét des croisements (8 {(lignées 6, 7, B et 9), C29
(lignée 13} et C30 (Lignées 14, 15, et 167,
La lignée 6 a présenté des rendements supérieurs & 6 T/ha.

des lign

sites.

Le[ fFigures 50 & 53 représentent les rendements et facteurs du rendement
e

3.5.7 lnterprétation multilocate

s comparativement aux témoins, en valeurs moyennes de tous les

rendements moyvens de 3406 et 3460 sont faibles relativement & leurs

Ler
potentialités du fait:

et Betaf

aps ces

supérieurs a 3 T/ha,

les 6 T/

* des preoblémes de croissance observés sur les essais Zimmermann

* de la forte stérilité observée sur 3460 durant cette campagne,

* des conditions sélectives sur la ferme KOBAMA.

conditions, des lignées présentent des rendements moyvens

notamment la lignée 6 dont les potentialités dépassent

na {Talatal.

B
qui peu
respecti

L

différe

ucoup de ces lignées ont une fertilité moyenne supérieure a 60 % et
atteindre les 80 %, alors que 3406 et 1460 sont fertiles A&,
ement, 60 4 50 7.
nombres de grains par unité de surface descriminent bien les
& crolscements:
* Ul peu différents des témoins,
* $2 (L2 et L1) avec beaucoup de grains (20 000 environ’,




FIGURE 48
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FIGURE 50
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FIGURE 52
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caractére

0003,

nombre de

témoins.

peut étre di au parent Shin ET,

* 08 (L6 4 LY9) avec un nombre de grains supérieur aux témoins (1S

* €26 (L1O0 et LLI1l), €29 (L12 et L13) et €30 (L4 & Ll6) avec un

lgrains supérieurs au précedent croisement (entre 15 000 et 20 000},

* C51 (L17 a4 L19) et C(C58 (L20 et L2t) sensiblement égaux aux

Les jpoids de 100 grains sont trés fluctuants et dépendent des types de

grains. Nd
Le d
équilibre
Le ¢

rendenent

tons les forts poids des grains présentés par la lignée 6.
omportement des lignéees les plus productives s'explique par un bon
entre ces différents facteurs.

ableau 13 montre le classement des lignées par rapport a leur
exprimé en % du témoin 3406.

TABLEAU 13: Classement des lignées

ORDRE LIGNEE % DE 3406

1 16 221
2 6 212
3 13 207
- 4 8 197
5 12 176
6 7 175
7 3 173
8 14 171
9 t5 166
10 2 164
11 10 161
12 4 147

> ; Mwaiaé__ﬁ_
14 il 123
15 1 118
16 21 111
17 19 105
18 5 | 79
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AU sein des

des croisements:

Dans chacun
de hautd altitude
tous led sites.

L]s figures
lignées exprimées
bloc. L4s valeurs

Lgs valeurs
traduis¢gnt souvent

Les lignées
faciiitlr la lectu

1} existe de

témoin §6, 8, 13,

CIrtaines s
infériedres au tém
Dlautres son

Eafin, les |

Les observat

le réle déterminan

ou 1igntes, et sur
Pbur illustr

¥ la v

x  }a

classempnt général

19 20 73
20 17 67
21 18 61
meilleures lignées, il y a un ou plusieurs représentants
* €30 (L&),
* 8 (L6, L8 et L7,
* €29 (Li3d)y,
* g2 (L3>,

de ces croisements, un des parents est une variété aquatique

(Latsidahy et Latsibavy). Ces croisements se distinguent sur

54 4 58 représentent les variations des rendements des
en 7% des témoins adjaceats (3406). Un site représente un
ont été triées par lignée de fagon croissante.
maximales extrémes sont & considérer avec prudence car elles

des témoins ajacents trés faibles.

ont été classées seton leur comportement général pour
re.
s lignées dont les rendements sont toujours supérieurs au

16, 2, 7 et 15) ou pratiquement toujours ( 12 et 141,
ont bien classées mais peuvent étre, sur quelques sites,
oin ou sensiblement équivalentes (3, 4, 9, 10},

t équivalentes au témoin (1, 11, 19, 21).

ignées 5, 17, 18 et 20 sont toujours inférieures au témoin.
3.5.8. Actions des basses températures

ions réalisées durant cette campagne nous aménent & supposer
t des températures sur le conportement général des variétés

leur classement.

er ceci, nous allons considérer deux exempies:

ariété 3460 fortement stérile cette campagne,
tignée 12 trés bien classée en moyenne (57 dans le

) et mal classée A& Talata (81 % de 3406).

73




FIGURE 54
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FIGURE 56
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FIGURE 58
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Polir ce Faire, nous allons considérer les figures

canditio
reproduct

34p
floraiso

cette pé

Qutnt F
pleine floraison qui ont persisté pendant 5 & 6 Jjours.

It

importazte sur le couportement du riz.

perturhb

période

153

Ty

59 et 60 montrant les

de températures minimates  Jjournatiéres durant les phases

ives &4 Talata.

0 a connu de <trés basses températures L0 jours, environ, avant la

golt pendant la phase de meiose pollinique. 1l semblerait donc que

riode soit d'une extréme sensibilité.

la lignée 12, elle a connu des températures trés faibles en

semblerait donc que ces événements climatiques soient d'une grande

L'évaluation des lignées s'en retrouve

du fait que:

* les lignées présentent des cycles nettement différents,

x

les Facteurs limitants ne peuvent représenter qu'une

trés limitée dans le temps, donc apparaissant a des périodes

végétatives différentes selon les sites.

it
lignées

évaluyer |1

statist

conviendra donc de pérenniser ce type d'essais afin de sounettre les

prometteuses A plusieurs conditions climabtiques marquées et d'en

Yinfluence sur la stabilité des rendements.
3.5.9. Conclusion
observations précédentes montrent la complexité des interactions
filieu la difficulté de

t des

{agronomie et climat)
lignées

ey sélectienner

performantes. Les potentialités existent réellement

onvient de pérenniser les tests sur plusieurs campagnes.

sendant, dés cette année, nous pouvons avancer un certain nombre de

de

%

a4 tester en plus

grandes parcelles selon des essais

type
ue.

aukres, elles seront reconduites en collection testée avec témoins

£.

nambre respectif de ces lignfes n'est pas encore défini car il

avant tout, des possibilités de mise en place pour la prochaine

pendant, tes lignées comme 6, 8, 13 et 16

mériteralent une meilleure

tion durant la prochaine campagne.

retiendra, pour les mémes raisong, la nécessité de conserver deux

témoing

sur ces essals.

78




AP
e

3.4. LES TESTS DE DEUXIEME CYCLE

3.6.] Présentation

S5 Jignées issues de la création variétale ont été testées sur 3 sites:

*x Betafo, sur sol volcanigue récent (1450 m),

* Zimmerman, sur sol volcanique ancien (1510 =),

* Ferme KOBAMA sur alluvions volcanolacustres (1610 n) de

faible fertilité.
Eiles sont issues des tests de 1""  cycle conduits la campagne
précédene. Il s'agit des 5 lignées qui avaient montré des rendements toujours

supérieurs au témoin 3406.

Cek mémes ligndes ont été semées & Talata en station. Il s‘agit de:

* 1: €29 -~ F19/5

* 2: C8 ~ F253/3

* 3: 08 ~ F2672/10
* 4: C30 ~ F39/3

* 5: C30 - F285/7

Leur comportement a été comparé & celui de 3460 et 3406,
y|

Talata 4 les lignées ont été disposéas selon le dispostif de la collection

dispositif est de type Blocs 3 6 répétitions, excepté sur l'essai de

testée avec témoins intercalés.
parcelles é&lémentaires sont d'environ 15 m'.
L rechniques culturales sont celles décrites au chapitre 3.3,
Lds dates de semis ont été:
* Betafo, le 8/11,
* Zimmermann, le 13/11,
* Kobama, le 6/11.
Lds différents cycles semis—maturité sont présentés par le tableau 4.
Les ligdées ont été classées par leur précoecité moyenne sur les 4 sites. On a,

de méme, classé les témoing.




TABLEAU 14: Les cycles semis-maturité des lignées

On
chaque s
It
Cn

lignées

Ceg
moyennes
Ceg
région.
Leg

facteurs

Le
mauval sesg

problémes

J

Ty

LIGNEES

BETAFO

KOBAMA MOYENNE

T;LATA H_WZIM.'

ws . s
i R Sl
3 146 148 158 149 150
5 156 152 162 151 155
1 156 156 161 149 156
4 162 158 174 155 162

remarquera que les classements sont sensiblement les mémes dans
te.
n'existe pas de lignées plus précoces que 13406.

notera les différences entre sites avec, en moyenne, pour toutes les

t témoing:

*

Betafo, 150 jours,

Zimmermann, 151 jours,
Talata,

KOBAMA,

153 jours,
162 jours.

variations sont

a rapprocher des altitudes et des températures

différents sites représentent bien les conditions climatiques de la

rendenents sont appréciés par les pesées parcellaires et les

du rendement sont estimés par des prélévements de | w*.

1.6.2 Les problémes rencontrés

principaux problémes sont ceux décrits

de

auparavant et concernent les

craoissances suivies blocages et malformations paniculaires,

observés notamment sur les essais Zimmermann et de Betafo.




Le pableau 15 résume les rendements observés pour les deux variétés

témoins, 2406 et 3460 par site.

TABLEAU 15: Les rendements par site

VARIETES ZIM. BETAFO KOBAMA || TALATA
3406 1183 1895 1580 3132
3460 1067 1119 1372 1550

IL existe donc de nettes différences entre les sites. Pour en expliquer

les raisons, nous nous référerons au tableau 16 présentant j{es facteurs du

rendement,
TABLEAU 16: Les facteurs du rendement

VARRETES| SITES PAN 100 GP | NG/PAN || FERT | NG/M®
Z1IH. 9.3 3.3 30 58 6982

3 BETAFO 8.7 3.5 l8 72 8101

g KOBAMA 7.4 3.4 46 65 8216

f TALATA 7.9 3.5 68 68 13330
ZIM. 7.2 3.0 29 73 5046

E BETAFO 7.5 3.3 37 68 6977
KOBAMA 7.7 3.1 5S4 57 10419

I TALATA 9.8 3.3 37 63 9007

Par) rapport & la station de Talata:

* L'essai Zimermann se caratérise par un nombre de panicules

supérieur mais avec des épis plus petits et des grains mal remplis. Le nombre

de grai par unité de surface est plug faible.De plus, une forte stéritité
des épil]:ts a affecté les rendements.
* L'essai de Betafo posséde les mémes caractéristiques avec de
meilleurgsfertilités et remplissages des grains.
* L'essai de KOBAMA montre une légére baisse du poids des grains
pleins mais surtout une plus faible fertilité de épillets.

Ce] différentes remarques sont en relation avec les observations de
terrain doncernant les problémes décrits ci—avant pour les sites Zimmermann et

Betafo. Hour Kobama, elles sont en relation avec {'altitude du site et donc la

|
|
1
|
|
|
|
|
|
i




baisse djs températures qui a affecté les fertilités des épillets et le

remplissage des grains.

3.6.3. L'essai zimmermann

Le tableau 16 résume les moyennes des facteurs du rendement.

TABLRAU 16: Les facteurs du rendement (Zimmermann)

LIGNEES RDT PAN 100 GP NG /PAN FERT NG /M*?

1 2133 10.6 ri 2.8 43 68 11382

2 2249 9.3 3.2 43 76 10053

3 2292 1.0 3.3 38 74 10428

4 1925 7.9 2.8 g6 78 10478

5 1683 B 8.8 2.7 40 73 8917

P406 1183 9.3 3.3 30 58 6982

Eéés 1067 7.2 3.0 29 73 5046
On notera les faibles noumbres de graians par panicule et par unité

de surfapge, notamment pour les variétés 3406 et J460.
Lels lignées présentent toutes de bonnes fertilités des épillets et de

meilleurs nombres de grains par m'.

e D — T, —
et

ANALYSE UF LA VARIABLE : RENDEMENT

P -
=

ANALYSE DE VARIANCE
_______ i T —
S.C.E. DDL C.H. F PROBA E.T. c.v.
VAR.TOTj;E 16047500 41 391402.44
VAR, FACTEUR 9004680 6 1500780.00 12.60 0.86000
VAR.BLOGS 3469273 5 693854 .62 5.82 0.0008
VAR.RESIDUELLE 3573547 30 119118.23 34514 19.3%
HOYENNE |GENERALE = 1790.29
1§(06> 2 (860 3 (1) & {(2) 5 (3 6 (49 7 (5)
1143.33 1066 .67 2133.33 2248.67 2291.67 1925.00 1683.33




test de NEWMAN=-KEULS = seuil = 5%

LIBELLES MOYENNES  GROUPES HOMOGENES

3 2291.67 A

2 2248.67 a

1 2133.33 A B

4 1925.00 A B
1683.33 B

06 1183.33 c

60 1066.67 c

du fait ¢es problémes évoqués précédemment.

LeI rendements moyens présentés par les lignées et témoins sont faibles

Lei C.V. de l'essai est relativement éilevé et nous oblige & raisonner

avec pruIence.

Dags ces conditions, les lignées ont toutes montré

des rendements

supérieulrs aux témoins. Le classement laisse supposer un meilleur comportement

des lign€es isues du croisement 8 (L2 et L3).

1.6.4. L'essai de Betafo

Leg facteurs du rendement sont présentés sur le tableau 17.
TABLEAU 17: Les facteurs du rendement (Betafo)

LEGNEES RDT PAN 100 GP NG /PAN FERT NG/H*
1 2347 10. 4 2.8 52 74 13554
2 2645 9.9 3.5 40 78 9727
3 2857 11.7 3.1 41 76 12001
4 2024 7.9 2.7 57 77 11261
5 2423 10.9 2.8 45 77 11923
406 18985 8.6 3.5 i a8 72 8101
3460 1E19 7.5 3.3 ) 37 68 6977




Le] mémes observations que cetles décrites sur 1'essai Zimmermann sont
1

vérifiées ici. Notons les meilleurs taux de fertilité.

ANALYSE DE LA VARIABLE RENDEMENT

ANALYSE iE VARIANCE

S s e o S S W o s
. ===

5.C.E. DDL C.H. F PROBA E.T. c.v.
VAR.TOTALE ®17121844 34 503583.66
VAR.PACTEUR 9963904 6 166D650.62 19.31 0.0000
VAR . BLOC; 5094162 4 1273540.50 14.81 0.0000
VAR.RESIBUELLE 2063778 24 85990.75 293,24 13.4%
MOYENNE GENERALE = 2187.31
1 (86 2 (80 3 {1 4 (29 5 (3 6 (4) 7 {5}

1895300 1119.00  2347.40  2645.40  2857.00 2024 .40 2423.00

test de IEWMAN-KEULS - seuit = 5%

v s st o st g vt s

0en e o s e .
S o e

LIBELLES MOYENNES  GROUPES HOMOGENES

3 2857.00 A

2 2645.40 A

5 2623.00 A B

1 2347 .40 A B C

4 2024 .40 B

06 1895.00 C

60 111%.00 D

3 lignées (3, 2, et 5) présentent des rendements supérieurs au témoin
3406, Hobons, encore, les meilleures lignées (L3 et 12} issues du croisement
£8.




3.6.5 L'essai de XOBAHA

Surp ce site, le comportement de 3406 et 3460 est conforme & ce qui a été

obgervé

faibles

1ar ailleurs. Notons que les rendements moyens de ces 2 témoins sont
o

u fait de la stérilité observée sur ce site sélectif, alors que sur

les deux sites précédents, ils étaient limités par les problémes particuliers

décrits.

Le tableau 18 traduit les facteurs du rendement.

TABLEAU 18: Les facteurs du rendement (KOBAMA)}

LIGREES RDT PAN 100 GP NG/PAN FERT NG /M*
1 2367 11.2 2.9 43 79 11622
2 3060 8.5 3.4 62 83 12928
3 2894 10.5 3.2 60 78 13967
4 1731 8.2 2.4 76 54 15601
5 2115 11.0 2.5 61 75 15104
P406 1580 7.4 .4 46 63 8216
k&éD 1372 7.7 3.1 54 1 57 I 10419

On notera les bons taux de fertilité des meilleures lignées. Les

rendene

de plus

s intéressants sont obtenus grice 3 de meilleurs taux de fertilité et

rands nombres de grains par m'.

e

ANALYSE

-

DE LA VARIABLE RENDEMENT

ANALYSE

DE VARIANCE

VAR.TOT
VAR.TAC
VAR.BLO(
VAR, RES]

S.C.E. DDL C.H. F PROBA E.T. €.V,
E %24002694 41 585431.56
ORr %15212415 6 2535402.50 11.73 0.00060
S 2303432 5 460686 41 2.13 0.0884

DUELLE 6486847 30 216228.23 465.00 21.5%




HMOYENNE GENERALE = 2159.90
t (0p>» 2 (60 3 (1> 4 (27 5 (3 6 (47 7 (5
1580.00 1372.00 2366.83 3060.33 2894 .00 173117 2115.00
test de itWMAN—KEULS - seuil = 5%
LIBELLES MOYENNES GROUPES HOMOGENES
2 3060.33
3 2894 .00 A B
1 2366.83 c
5 2115.00 C b
4 1731.17 € b E
06 1580.00 D E
60 1372.00 E
Le £.V. trop impertant de {'essal (21 %) nous oblige 3 de la prudence
lors de {'interprétation.
Notians la supériorité de 3 lignées (L2, L3 et L} par rapport au témoin
3406 ainszsi que la supériorité du croisement 8 (L2 et L3) doent la lignée 2
serait ignificativement supérieure aux témoins et aux lignées issues des
autres croisement.
3.6.6 La station de Talata
essais conduits sur cette station sont décrits par les

Le
sélectiolneurs dans leur rapport

tignées ¢

de campagne. Les résultats

obLtenus pour les

ommunes sont résumés ici.

et témo
témoins

Pax
3406 et

expliquéipar des différences de fertilité des épillets,

Le

points d
Ce

Lejnfigures 61 et 62 montrent ies rendements obtenus pour chaque

lignée

» ainsi que les rendements des lignées exprimés en pourcentages des

406 voisins.

rapport aux autres sites, on observe le meilleur comportement de

3460 avec un différentiel de l'ordre de 30 %

en fa faveur de 3406

rendements prégentés sont nectement supérieurs 3 ceux

aggal.

gonkt toujours leg mBmes ligndes qul se placent en téte, les ligndes 2

des aucres
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FIGURE 61}
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et 3 is]ues du

dépassen

croigement C8.
tes 4 T/ha.

Elles présentent des rendements moyens qui

3.6.7 Interprétation multilocale

LeI Figures 63

et 64 représentent les rendements observés sur chacune

des répétitions, d'abord pour ies lignées du croisement 8, ensuite les autres,
et, ceci| comparativement au témoin 3406,

Les lignées les plus performantes, L2 et L3, ont des potentialités
avoisinalt tes 5 T/ha. Elles présentent toujours des rendements nettement
supérieurs a 3406.

La tignée 4 a un comporteament trés voisin de 3406.

La
Le

figure 65 montre les moyennes obtenues par lignée.

tableau 19 traduit les rendements et facteurs du rendement présentés

par les lignées et témoins, en moyenne, tous les sites confondus.
TABLEAU 19: Rendements et facteurs du rendement
LEGNEES RDT PaN 100 GP NG/PAN FERT NG/H*
1 2452 10.8 2.9 46 74 12105
2 2543 9.2 3.3 49 79 10972
3 2910 11.0 3.2 47 76 12140
4 1986 8.0 2.6 63 69 12516
5 2356 10.2 2.7 49 75 11988
1406 1773 8.4 3.4 38 65 7746
1460 1288 7.5 3.2 40 66 7516
Les meilleurs vrendements sont obtenus grice A& de meilleurs taux de
fertilit® et nombre de grains par m*.
Ce sont toujours les lignées 2 et 3 qui sont en téte.
Le tableau 20 traduit les coefficients de variation.
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FIGURE 63

RENDEMENTS DES LIGNEES
DONNEES MULTILOCALES

TEST MULTILOCAL DES LIGNEES PLUVIALES

-- 3

3408

O ST
e A

el

S,

8 7 8 8 10 11 12 13 14 156 18 17 18 19 20

S ERTOADERY

BLOC

FIGURE 64

TEST MULTILOCAL DES LIGNEES PLUVIALES

RENDEMENTS DER LIGNEES

DONNEES MULTILOCALES

]

- 4

@ 3408 -4 5

AT

89




FIGURE 65
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TABLEAU 20: Les coefficients de variation

LIGNEES RDT -WEAN 100 GP NG/PAN FERT NG/M*
i 24 18 8 18 8 16
2 33 16 7 26 6 22
3 28 23 5 40 5 22
4 25 24 10 23 18 27
5 40 27 7 16 6 33
3406 3% 21 7 25 i1 17
3460 25 14 8 32 14 34

Les rendements moyens de 3404 et

3460 sont faibles relativement a

teurs potentialités du fait:
* des problémes de croissance observés sur les essais Zimmermann
et Betafo,
* de la forte stérilité observée sur 3460 durant cette campagne,
* des conditions sélectives sur la ferme KOBAMA.
Dans ces conditions, des tignées présentent des rendements moyens

voisins des 3 T/ha, notamment les lignées 2 et 3 dont les potentialités
dépassent les 4,5 T/ha (Tatlata).

Beaucoup de ces lignées ont une fertilité moyenne supérieure 4 60 3 et
qui peut atteindre les 80 %, alors que 3406 est fertile & 65%.

Les plus fortes variations concernent tes facteurs qui conditionnent les
nombres de grains par unité de surface, et traduisent la variabilité des
supports agronomniques.

Notons la bonne représentativité des prélévements de | m' pour
{'estimation des facteurs du rendement (Figure 66 ).

Un regroupement d'essais a été réalisé sur les 3 sites ol le dispositif

était celul d'un essai Blocs. Il concerne ta variable "Rendement/ha".

T e s

ANALYSE DE LA VARIABLE RENDEMENT

e




ANALYSE DE VARIANCE

s s g a o e e e e e
o4

S.C.E. DDL C.H. £ PROBA
VAR.TOTALE 6717298 20 335884.91
VAR.LIEDU 688334.5 2 344167.25 7.78 0.0069
V&R, LIGNEES 5498088.5 6 916348.06 20.71 0.0000
VAR. INTER. 530875 12 44239 .58 1.82 0.05a2
E.T.R.: 210.33 RESIDUELLE PONDEREE: 24163.07
MOYENNE GENERALE = 2045.83

HMOYENNES LIEU:

ZIVMERMANN: 1790.29
BETAFO: 2187.231
KORAMA: 2159

MOYENNES LIGNEES ET TEMOINS:

oo s oo g

3406 3460 1 2 3 4 5
1552.52 1185.89 2282.52 2651.47 2680.89 1893.52 2073.78

test de NEWMAN~KEULS -~ seuil = 5%

LIBELLES MOYENNES  GROUPLS HOWOGENES

3 2680.89% A

2 2651.47 A

1 2282.52 4 B

5 2073.78 B

4 1893.52 B C

06 1552.78 C D
60 1185.89 D

Des différences entre les lignéees apparaissent sans qu'il y ait
d'interactions Lieu x Lignées.
Les lignées L2, L3, Ll et LS sont supérieures aux témoins. L4 n'est

significativement différente de 3460. L3 et L2 différent de L5 et L4.




3.6.%. Conclusion

Les observations précédentes montrent la complexité des interactions
Ligndes-Milieu (agronomie et climat) et ta difficulté de sélectionner
rapiderent des lignées performantes. Les potentialités existent réellement
mais il convient de pérenniser les essais sur plusieurs campagnes.

Certaines lignées testées ont &té toujours supérieures au témoin, méne
sur le site de Talata od les conditions de développement de 3406 étaient

bonnes.

Cependant, sur ce site, les lignées ont é&té classées par rapport A

d’'autres par le test de deuxiéme cycle. Voici ce classement:

* Lignée 1 : 19

* Lignée 2: 4
* Lignée 13: 6
* Lignée 4: 31

%

Lignée S5: 11

Ceci laisse donc supposer qu'il existe des lignées supérieures en
potentialités, et notamment supérieures & L2 et L3 déja performantes. 1}
s'agit de lignées issues du croisement C8B.

Les problémes rencontrés durant cette campagne nous font penser 2
modifier ce type d'expérimentation pour la prochaine <qisow , et notamment en

incluant un facteur "Niveau de fertilisation®.

3.7 L'ESSAl CONDUIT AVEC TSIMOKA

I1 s'agit d'un test démonstratif en wilieu paysan, destiné 4
montrer 1'intérét des premiéres variétées diffusées (3406 et 3460) et de
techniques oculturales (Rotation et fertilisation minérale). Cet essai fait

{'obiet d'une visite avec des paysans afin de:

* identifier les contraintes socio~économigues gui n'ont pu

étre caractérisées en station,

* assurer une diffusion des premiers résultats acquis en ce

qui concerne les techniques culturales et les variétés.

Ce type d'essal nous parait important au niveau des échanges

d'informations entre la Recherche et la Vulgarisation.




Les rotations suivantes sount suivies:
* RIZ/RIZ,
* RIZ/SOJA/HALS
* RIZ/S0JA

Sur chaque culture, les techniques culturales sont celles préconisées
par la vulgarisation. Sur le riz pluvial, les mémes techniques gu'en station
ont été réalisées, excepté que le précédent soja est récolté et non enfoui.

De plus, un traitement avec apport de fumier seul est testé {(témoin).

Cl'est la quatriéme année de culture. Les variétés 3406 et 3460 ont é&té
cultivées, et un test de comportement de 3408 et CNAL12! a été mis en place
sur précédent soja.

Les résuirats obtenus sont:

* 3406 en monoculture: 2,5 Tlha,
* 3406 sur précédent soja: 13,15 T/ha,
* 3406 Témoin: 1,48 Ttha.

* 3460 en monoculture: 2,6 T/ha,
* 3460 sur précédent scja: 2,85 T/ha,
* 3460 Témoin: 1,46 T/ha.

* Test des variétés: 3406: 3,48 T/ha,
3460: 2,8 T/ha,
3408: 3,28 T/ha,
CNA4L121: 3,16 T/ha.

On notera les bonaes productions présentées par les variétés diffusées
ainsi que CNA 412!. Les rendements de 3460 ont été limités pour les raisons
évoquées auparavant. Ces bonnes productions traduisent une bonne correction du
support agronomique.

Des différences apparaissent entre les traitements. On remarque
1'intérét de la rotation et de la fertilisation minérale.

Le précédent soja apporte 26 % de productions par rappoert i la
monoculture et pour 3406. La fertilisation wminérale permet de doubler les
rendensnts.

Cet essai pourrait 8tre reconduit en incluant des nouvelles lignées et
un traitement de semis directs dans une couverture morte ou vive,

Afin de réduire les colts de production, les traitements insecticides

seront réallsés par enrobage des semences 3 l'alde de Lindane et de pétrale

9l




lampant. Cette technique augmenterait {‘efficacijté du traitement et

permettrait d'éviter les apports généralisés.

3.8 VISITES DES PAYSANS

Le 25 mars 1992, une visite des activités conduites & Talata,

KOBAMA et Tsimoka a été réalisée. Les participants étaijent:

* des membres de la CIRVA,

* des encadreurs de FIFATA/TSIMOKA,
* des encadreurs de 1'0.D.R.,

12 paysans encadrés par ['O.D.R.,

11 paysans encadrés par TSIMOKA.

Cette visite s'est conclue par la rédaction d'un rappart faisant état
des différentes remarques formulées, rapport rédigé par

1*0.D.R./P.P.1./R.D.{(Cf annexes).

En résumé, nous pouvons signaler ici que:

* les paysans préférent, dans ['ordre, 3406, 3408 et 3460.

* fes critéres de choix des variétés sont, en premier lieu, la
précocité et lta productivité,

* tes paysans ont des difficultés d'approvisionnement en intrants

(colit),

* il est nécessaire d'élaborer ou diffuser du petit matériel de
culture (semocirs, sarcleuses),

* il existe un probléme d'approvisionnement en semences de
qualité,

* bous les paysans veulent commencer ou continuer la pratique de

la riziculture pluviate.

Deg actions de multiplication des semences des variétés diffusédes ont
été initiées chez les paysans par les services de multiplication des végétaux,
en relation avec la CIRVA.

Il ressort de ces activités que:

* ta diffusion risque de se faire spontannément a4 partir de ces
sites de muttiplication, étant donné !'intérét des agriculteurs pour ces
premiéres variétés,

* 11 convient de valoriser au mleux (prix incitatifs) 1ia




production privée de semences,

* il convient d‘encadrer ces producteurs, notamment en ce
concerne l‘ajustement de la fertilisation minérale A la fertilité des sols.
effet, sur précédent Tomates fortement fertilisé, nous avons pu observé

excés d'azote ayant entrainé une forte stérilité de 3408,

qui
En

des
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4 . LA RIZICULTURE AQUATIQUE

4.1 PRESENTATION

les différentes activités conduites concernent:

* teg bests ﬁuitiioceux des lignées créées,

* les tests de techniques culturales amélioratrices du
support agronomique,

* 3 essais statistiques destinés & apprécier {‘action des
facteurs écobuage, forme de fertilisation phosphorée et date de repiguages.

Il n'y a pas eu de problémes particuliers sur ces différents essais.
4.2 LES TECHNIQUES CULTURALES

Sur chacun des essais conduits, un certain nombre de techniques

culturales communes ont été pratiquées:

* labour de fin de cycie,

* semis en pépiniéres & raison de 10 Kg/are,

* fertilisation en pépiniéres de 60-60-60 unités de N-P~-K
sous forme d'Urée, Hyper Réno et KCI,

* fertilisation en rizigres avant repiquage de 30-60-60
unités de N-P-K sous forme d'Urée, Hyper Réno et KO,

* repiquages en poquets 0,20 * 0,20 m & 4-5 plants,

* kEraitements insecticides contre les poux et desherbages
manuels selon les besoing,

* apport de 30 unités de N en couverture (plein talilage)

sous Fforme d'Urée.

4.3. LES TESTS MULTILOCAUX DES LIGNEES

4.1.1 Présentation

9 lignées issues de la création variétale et criblées en situation
muitilocale durant la cawmpagne précédente, ont été testées sur 3 sites:
* Soanindrariay (1800 m),

* Vinaninony (1875 m) sur sol trés humifére &

problémes,

* Vinaninony (1875 m) sur sol humifére & bonne




productivité.

J1 stagit des lignées ou Bulk suivants:

* 1: Cl7-F21 Ped * 2: C34-F49 Ped
* 3: C38-F9 Ped * 4: €13 Bulk

* 5: C20 Bulk * 6 C4l1 Bulk

*x 7: C45 Bulk ‘ * 8§: C46 Bulk

* 9: C131 Bulk

Rappelons que l'objectif est d’'identifier des créations de potentialités
voisines ou supérieures & Latsidahy, et qui présentent une meilleure
stabilité des rendements.

Le dispositif est celui de la collection testée avec témoin intercalé,
Latsidahy. A Soaninidrainy, un deuxiéme témoin a été, de méme, installé. [
s'agit de la variété Rojofotsy (1285). Sur ce méme site, la variété locale,
Rabodo, a été intégrée aux lignées.

Les rendements sont appréciés par les pesécs parcellaires. Les facteurs
du rendement sont estimés sur des prélévements de 25 plantes par traitement.

A Vinaninony, les semis ong¢iieu te 25 septembre. Pour Soanindrariny,
ils ont &té réalisés & Talata te 17 octobre.

Il existe ¢trés peu de différences de cycles entre tes lignéas et
Latsidahy. Les cycles Semis-Maturité sont compris entre 195 et 2086 jours &
Vinaninony. A Soanindrariny, ils sont d'environ 180 jours. Seule la variété
Rojofotsy est plus tardive et accompiit son cycle en 190 jours.

Les différences entre les sites sont & rapprocher des altitudes
respectives et, donc, des conditions de températures spécifiques.

En ce qui concerne les résultats obtenus, le tableau 21 présente les

rendements du témoin Latsidahy sur chaque essai.

TABLEAU 21: Les rendements de Latsidahy

SOAN. VING VN2

4392 6019 3359

I! montre la variabilité observée. Ces trois sites représentent bien
trois conditions particuliéres de comportement végétal en atrtitude. Le tableau

22 reproduit les facteurs du rendement.




TABLEAU 22: Les facteurs du rendement

SITES PAN 100 GP | NG/PAR | FERT NG/H*
Csoan. | 7.9 | 2.8 | 72 | 8 | 1soss
VING 12.9 2.7 76 85 24891
VIN2 9.6 2.5 67 83 { 15741

Le meilleur site, Vinl, se caratérise par un trés grand nombre de grains
par m*, du fait d'un meilleur tallage. Vin2, est {imité par le poids des

grains, une fertilité, et un nombre de grains plus faibles.
4.3.2. L'essal de Soanindrariny

Les figures 67, 68 et 69 montreat les rendements obtenus par bloc et

a

comparativement A& Latsidahy et Rojofotsy.

On notera, tout dfabord, la nette supériorité de Latsidhy par rapport i
Rojofotsy, essentiellement expliquée par une différence de fertilité des
épillets. Les niveaux de productivité sont moyens (environ 4 T/ha). Une
tignée, L1, présente des rendements {5 T/ha) supérieurs 3 ceux de Latsidahy.

Les moyennes (figure 70) traduisent les faibles différences entre
certaines lignées et le meilleur témoin. Le tableau 23 présente le classement
des lignées pour leur rendement exprimé en % de Latsidahy.

Notons les plus faibles rendements de la variété locale, Rabodo.

TABLEAU 23: Rendements en % de Latsidahy

LIGNEE 3
1 131

mwm.é.“ 1i5h
3 it}
6 101
4 36
8 95
7 83
5 a2
'l 79
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FIGURE 69
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Trois lignées se sont particuliérement distinguées, L1, L2 et L3,

Le tableau 24 traduit les facteurs du rendement exprimés en % de ceux de
Latsidahy.

TABLEAU 24: Les facteurs du rendement (en % de Latsidahy)

LIGNEES PAN 1OQE;J NG/PAN FERT NG/¥*
i 127 102 Bé 101 109
2 114 92 112 103 128
3 105 106 97 104 102
4 110 95 88 105 98
5 117 88 82 108 95
6 98 104 15 102 104
7 110 96 93 105 101
8 107 98 G2 102 100
9 83 98 93 103 78

La fertilité n'explique les différences de comportement. Elle présente
une trés faible variabilité.
Les vartations du rendement sont mieux expliquées par les variations du

nombre de grains par Y' et le poids des grains pleins.

En considérant tes résultats obtenus durant ites deux campagnes, on peut
tracer les courbes de comportement sur les 5 bocs résultants. On obtient les
figures 71 & 73 tracées & partir des rendements exprimés en 7 de ceux de
Latsidahy.

Li, L2, L3 et L6 ont pratiquement toujours présenté de meilleurs
résultats. L4, L5 et L8 ont un comportement moyen trés proche du témoin.
Enfin, L7 et L9 sont peu intéressantes.

La figure 74 montre les Dpourcentages moyens et confirme ces

observatrions.
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FIGURE 73
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4.3.3. L'essai de Vinaninony

Les figures 75, 76 et 77 reproduisent les rendements obtenus, par bloc

et comparativement & Latsidahy.

Les miveaux de productivité sont faibles {environ 3,4 T/ha). Le
comportement des lignées est trés proche de celui de Latsidahy.

Les moyennes (figure 78) traduisent les faibles différences entre toutes
tes lignées et le meilleur témoin. Le tableau 25 reproduit le classement pour

les rendeaents exprimés en % de Latsidahy.

TABLEAU 25: Rendements en % de Latsidahy

LIGNEE %

' 5 | 115
B L 112
2 109

8 107

6 100

3 99

4 39

9 95

7 G4

Quatre lignées se sont légérement distinguées L5, L}, L2 et L8.
L6, L3 et L4 sont équivalentes au témoin.

A

L9 et L7 sont légérement inférieures 3 Latsidahy.

Le rtableau 26 traduit les facteurs du rendement exprimés en % de

Latsidahy.
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FIGURE 77
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TABLEAU 26: Les facteurs du rendement (en % de Latsidahy)

LIGNEES | PAN | 100GP | NG/PAN | FERT | NG/M®
L 86 | 112 104 110 87
2 771 9 137 100 105
3 7% | 1ite 121 107 89
& 103 94 116 104 113
5 118 | 94 85 107 103
6 83 | 97 128 108 109
7 93 | 98 104 99 %
8 89 | 97 122 92 108
9 94 | 98 126 99 102

La fertvilité n'explique pas a8 elle seute les différences de
compartement.
Les meilleurs rendements sont issus d'un bon équilibre entre chacune des

composantes.

4.3.4. L'essai sélection (Vinarinony)

Cet essai est aussi conduit & Vinaninoeny mais sur un autre type de sol.
Il es décrit par les sélectionneurs dans leur rapport de campagne. HNous
résumerons ici les résultats obtenus.

Les figures 79 et 80 montrent les rendements moyens exprimés, tout
d'abord, de fagon absolue, puis comparativement au témoin Latsidahy (en %),

Nous noterons ta trés bonne productivité de l'essai (6 T/ha pour
Latsidahy). Cela confirme les potentialités exceptionnelles de la population
locale et des lignées crédes.

Il existe peu de différcnces entre les lignées et le témoin.

Le tableau 27 présente les résultats concernant les rendements et leurs
composantes ainsi que le comportement relativement & Latsidahy { en %2 des

rendements ).
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TABLEAU 27: Rendements et facteurs du rendepent

LIGNEE ROT RDT % PaAN L00GP Néf&‘ FERT“ NG??AN
H ’ 6012 108 13.1 2.6 24893‘ 9t 77
2 6042 100} 11.8 2.5 26407 B9 89
3 5532 89 9.1 3.0 18921 50 | .83
4 5482 96 14.3 2.5 26719 as 75
5 5208 95 13.4 2.6 28323 8é a7
6 5657 90 11.0 2.7 26829 88 97
7 5999 102 12.0 2.6 24499 88 82
8 5782 97 13.3 2.8 23879 83 72
9 5940 103 14.3 2.6 26411 86 74

LATSI 6019 12.9 2.7 24405 85 76

Les rendements présentés par les ligndes seont équivalents & ceux du

témoin.

On notera le bon niveau de toutes les composantes, eb notamment du

nonbre total de grains par m'.

Il existe peu de différences de fertilité des épillets.
4.3.5 Interprétation pluriannuetle & Vinaninony

En considérant les vrésultats obtenus durant les deux campagnes et sur
les deux types d'essail, on peut tracer les courbes rde comportement des lignées
sur fes 9 bocs résultants. On obtient les figures 81 et 82 tracées A partir
des rendements exprimés en % de Latsidahy.

les comportements sont différents de Socanindrariny.

Les lignées 1, 2, 4, 5, 6 et 8 ont présenté des rendements légérement
supérieurs au témoin dans un plus grand nomdre de “sitesg".

L3, L7 et L9 ont un comportement moyen plus faible que Latsidahy sur un

plus grand nombre de “sites®.

La figure 83 mantre les pourcentages moyens et confirment ces

observations.
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4.3.6 Interprétation multilocale

Les résultats obtenus durant ces deux derniéres campagne et sur les deux
sites nous permetbtent de tracer les figures 84, 85 et 86. Elles représentent
e comportement de chacune des lignées par rapport & Latsidahy.

On remarque que:

* il existe 2 lignées (LI et L2) qui montrent des comportements
meilleurs sur un plus grand nombre de "sites"™,
* L3, L4, LS, L6 etr L8 ont un comportement moven,

* enfin, L7 et L9 ne sont pas =atisfaisantes.

La figure 87 montre les moyennes de chaque tignée et traduit les

observations précédentes.

On notera la relativement bonne estimetion des rendements par les
composantes du rendement {(figure 88).

¥

£.3.7. Conclusion

Des résultats précédents, il ressort qu'il existe des lignées de
potentialités légérement supérieures au témoin.

II sgerait Intéressant d'en vérifier la stabilité des rendements.

Cependant, nous n'avens pas connu d'années réellement sélectives du point de
vue frold et/ou bactéricse., L'ébude des coefficients de variation des
rendements n'apportera rien. Le facteur qui explique le mieux les variations
est le nombre de grains par m" (figure B89). Et, ce facteur traduit, en fait,

les conditions de support agronomique. Deux ralsons peuvent expliquer ceci:

* manque de sélectivité relative des années du point de vue

de la stérilité des épillliets et remplissage des grains,

* bon comportement général des témoins et lignées.

Afin de différencier ces deux aspects, il conviendra de:
* conduire ce type d'essail de fagon pluriannuelle plus prolongée,

* dutiliser un témoin plus sensible, de type Rojofobsy, sur

chacun des siCes)afin de classer les campagnes plus facilement et de fagon

plug précise.
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FIGURE 86
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FIGURE 88
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FIGURE 89
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4.4. LES ESSAIS AGP

4.4.1. Les actions conduites

Les activités sont conduites a Vinaninony ol les contraintes observées
sont directement liées A l'altitude. [] s’'agit de créer une gamme de supports
agronomiques exagérant la variabilité de comportement de la population locale
Latsidahy, et d'une variété issue de movenne altitude, Rojofotsy.

Les premiéres hypothéses reposant sur le réle des techniques culturales
classiques (labour de fin de cycle, & sec en cours de cycle) du facteur
aération/oxydation du sol, n'ont pas été retenues. Leur action est peu
efficace., Les fortes teneurs en matiére oragnique sur ces sols de type andigue
ont pour conséquence une mauvaise utilisation des engrais minéraux apportés,
Les techniques classiques ne permettent pas de faire évoluer suffisamment les
caractéristiques physico-chimiques pour espérer des réponses nettes. Il

conviendra de travailler sur deux voies:

* travailler avec ces contraintes,
ou

* modifier les caractéristiques de ces sols.

La créaticen de cette gamme différentielie reposera donec,
essentiellement, sur les deux facteurs identifiés 4 1'issue de la campagne

précédente et montrant une variabilité comportementale:

formes de la fertilisation phosphorée,

écobuage,

L'essai, de type orientatif, a é&té conduit sur les deux =siteg

représentatifs:

* site "Bas de plaine” présentant une bonne fertilité,

n

site "Milieu de plaine” & problémes.

16 traivements ont étré testés en relation avec lea deux variéeds. 11
g'agit de (Tableau 28):




Tableau 28: Les traitements des essais AGP

TRAITEMENTS FERTILISATION ECOBUAGE
1 F2 0
2 F2 1
3 F2 2
4 Fi g
5 Fl 1
6 Fl 2
7 FO g
8 Fo 1
9 FO 2
10 T + FO 0
i1 T + Fa4 a
12 Fs it
13 Fa 0
14 F3 0
15 Fi 4
16 F1 3
FERTILSATIONS:

couverty

30 N en

Réno et

X FO = aucun apport

* F1 = 30-60-60 U de N-P-K (Urée, Hyper Réno et KCl) + 30 N en
re (Urée),

* F2 = 30-60-60 U de N~P-K (Phosphate d'ammoniaque + Urée, KC1} +
couverture {(Urée),

* F3 = 500 Kg/ha de dolomie + 60-150-120 U de N~P~K (Urée, Hyper

KC1) + 30 N en couverture (Urde),

* F4 = }B8-46—60 U de N-P—-K (Phosphate d'ammoniaque + KCil)} + 42 N

en couverture (Uréel,

A F§ = 36=92~60 U de N-P-K (Phosphate d'ammoniagque + XC1) + 30 H

gn couverture (Urée),




ECOBUAGES:

* 0 = aucun

* 1 = 10 T/ha de M.S5,

* 2 = 20 T/ha de M.S.

* 3 = Arriére effet de |'écobuage réalisé il y a 2 ans,
X 4 o=

écobuage il ¥ a 2 ans et écobuage cette année = 2,

TRAITEMENT T: trempage durant 24 heures des plants avant repiquage dans

une solution de Phosphate d'Ammoniaque (5 %), '

Sur chagque traitement, les deux variétés ont été cultivées.
Les semis ont été réalisés le 25 septembre.

Le tableau 29 résume les différentes phases de développement des

variétés sur chagque site.

Tableau 29: lLes phases de développement

SITES VARIETES INITL.PAN, FLOR.50% | MAT.50%
LATSIDAHY 125 j 164 j 206 j
BAS
ROJOFOTSY 131 j 166 209 j
LATSIDAHY 121 159 j 198 j
MILIEU
ROJOFOTSY 133 3 169 j 206 3

Nous remarquons les différences entre variétés et sites. Latsidahy est

plus précoce que Rojofotsy, notamment sur le site du milieu de plaine.

Les rendements sont appréciés par les pesées parcellaires. Les facteurs

du rendement sont estimés sur desz prélévements de 25 plantes par trajtement.

Le tableau 30 eraduit la représentativité des deux sites par les

rendements el composantes des deux variétés.
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TABLEAU 30: Les facteurs du rendement

SITE VARIETE RDT PAN 1o006p NTG/M*'| G/PAN FERT
LATSIDARY || 6.22 6.0y 2.5 31963 81 78
BAS
ROJOFOTSY 2.75 17.2 2.4 28430 67 42
LATSIDAHY || 4.19 12.1 2.6 22568 75 79
MILIED
ROJOFOTSY || 2.82 12.6} 2.5 20788 67 54

On remarque les différences entre sites et entre variétés.
Rojofotsy présente des rendements faibles du fait d'une fertilité des épillets
fortement affectée. Latsidahy présente des potentiels &levés. Le site bas se
distingue par des productions plus importantes de la population locale
expliquées par un grand nombre de grains par m' et une bonne fertilité.

Ces remarques traduisent bien la spécificité des deux sites et des deux

variétés.

4.4.2. le site bas

La figure 90 montre la variabilité totale présentée par les rendements
des deux variétés. On notera la différence de niveau de production décrite

auparavant.

Une certaine variabilité a été créée par les différents traitements,

notamment pour Rojofotsy.

Les niveaux de production de latsidahy sont trés élevés {jusqu’a 7
T/hal.

Les figures 91 et 92 traduisent les actions des différents traitements.

LATSIDAHY

En 1'absence d'écobuage (0), les apports de fertilisation minérale

u

marquent nettement. Le témoin est & 4 T/ha, et les traitements Fl, F2 et F3,
respectivement & 6.5 , 6.7 et 6.9 T/ha. Le type de fertjlisation semble done
aussi marquer, en faveur de la fertilisation forte et de type Phosphate
d'Ammoniagque.

Les différents écobuages ont un effet fortement positif en |'absence de
fetilisation. Les rendements sont alors éguivalents (6.5 T/ha) aux parcel les
fertilisées.

Sur Fl, ils ne semblent pas avoir d'action.




FIGURE 90
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FIGURE 91
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Sur F2, ils semblent avoir un effet dépressif.
ROJOFOTSY
Du fait des faibles productions obtenues (forte stérilité), i'action des
traitements est peu marquée. On notera |'effet dépressif des écobuages,

notamment sur FO et F2.

N

Les Figures 93 3 96 montrent les différentes composantes du rendement
sur les traitements les plus marqués.

Au niveau du tallage fertile, la fertilisation minérale margue. Pour un
témoin & 8.6 panicules par plante sans écobuage, Fl, F2 et F3 présentent
respectivement 13.5, 18.2 et [3.4 panicules.

Le type de fertilisation a donc un effet différentiel en faveur du Phosphate
d'Ammoniaque.

L'écobuage a un effet trés net sur 1'augmentation du nombre de panicules
pouvant atteindre 22 panicules par plante.

En |'absence de fertilisation, Rojofotsy présente des nombres supérieurs

4 ceux de Latsidahy.

L'augmentation du nombre de panicules se traduit par une augmentation du
nombre total de grains par m'. L'action des traitements est identique 3 celle

décrite auparavant.

Les fertilités des épiliets sont peu différentes en fonction des types
de fertilisatien. Par contre, |'écobuage présente up effet dépressif sur ce

facteur, notamment sur FO et F2, pour Rojofotsy et Lataidahy.
De méme, le poids des grains est affecté par les écobuages.
Ces différentes remarques montrent que, sur ce type de sol,:

* la fertilisation minérale permet d'augmenter {a production d'une

variété adaptée d'environ 50 %,
* (e type de fertilisation semble marguer,

* sans apport de fertilisation, !'écobuage permet d'atteindre les

némes niveaux,

* 1'augmentation des rendements résulte d'une augmentation du

nombre de grains par unité de surface,

* toute augmentabion du nombre de grains sg¢ traduit par une
scérilicéd plus forte ainsi qu'un plus faible renplissage de ces grains,

* les niveaux atteintg sont 3 leur maximum, un treop fort nombre de
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FIGURE 93
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FIGURE 95
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grains se traduit alors une baisse des rendements (écobuage sur F2),
* malgré les bons supports, la variété issue d'un autre milieu est

fortement affectée, notamment au niveau de la Fertilité des épillets.

Les observations antérieures se trouvent confirmées et nous disposons

maintenant de plusieurs @&léments pour définir une stratégie d'approche
agronomique pour la prochaine phase du projet.
Les actions envisagées porteraient sur les inkteractions suivantes:
* Intensité * rythme d'écobuage,
* écobuage * types et doses de fertilisations minérales,
* écobuage * fertilisation * double culture {culture de contre

saison + Riz),

* techniques de repiguages * &cobuage * fertilisation.
4.4.3. Le site milieu de plaine

La figure 97 montre la variabilité totale présentée par les rendements
des deux variétés. On notera la différence de niveau de production décrite
auparavant mais beaucoup moins marquée que sur le site bas.

Une certajne variabilité a été créée par les différents traitements.

lLes niveaux de production de Latsidahy sont moins élevés {(environ 4
T/hal.

Ceux de Rojofotsy sont équivalents & ceux observés sur le site bag, et
présentent une moindre variabilité.

Les figures 98 et 99 traduisent les actions des différents traitements.

RATSIDAOY
En 1'absence d'écobuage (0), les apports de fertilisation minérale
marguent moins nettement. Le témoin est 3 3.6 T/ha, et les traitements Fl, F2
et F3, respectivement & 4.7 , 4.2 et 4.9 T/ha. Le type de fertilisation semble
donc aussi marquer, en faveur de la fertilisation forte et de type classique.
Ceci est en contradiction avec les observations de la campagne précédente ou
ie Phosphate d'Ammoniaque semblait favorable.

Les différents écobuagesz n'ont pas effeb positif sur les rendements.

QJOFQTS
Bu faithes faibles productions obtenues (forte stérilité), l'action des
traitements est peu marguée. On notera ['effet dépressif des écobuages,
notamment sur FO. La fertilisation minérale présente un effet |égérement

positif,
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FIGURE 98
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Les figures 100 A 103 montrent les différentes c§mposantes du rendement
sur les traitements les plus margués.

Au niveau du tallage fertile, la fertilisation minérale marque peu,
Pour wun témoin & B.3 panicules par plante sans écobuage, F1, F2 et F3
présentent respectivement 12.4, 9.6 et 15 panicules. Les niveaux présentés sur
le site bas ne sont pas atteints et seule une fertilisation minérale trés

forte permet de les approcher.

L'écobuage a un affet trés net sur |'augmentation du nombre de panicules
pouvant atteindre 18 talles fertiles par plante. Son action est nette sur
chaque type de fertilisation, notamment sur F1.

En 1'absence de fertilisation, Rojofotsy présente des nombres supérieurs

& ceux de Latsidahy, de méme pour les fortes doses d'écobuage,

L'augmentation du nombre de panicules se traduit par une augmentation du
nombre total de grains par m!. L'action des traitements est identique a celle
décrite auparavant. Les niveaux atteints n'atteignent pas ceux observés sur le

site bas.

Les fertilités des épillets sont peu différentes en fonction des types
de fertilisation. Par contre, }'écobuage présente un effet dépressif sur ce

facteur, pour Rojofotsy et Latsidahy. Cette dépression est plus marquée pour

Rojofotgy.

De mé&me, le poids des grains est affecté par les écobuages, notamment

pour Rojofotsy. Pour Latsidahy, ils sont beaucoup plus stables.
Ces différentes remarques montrent que, sur ce type de gol,:

* la fertilisation minérale permet d'augmenter la production d'une
variété adaptée d'enviren 20 % pour des fertilisations réalistes,

x sans apport de fertilisation, 1’écobuage ne permet pas
d'atteindre les mémes niveaux,

* 1'augmentation des rendements résuite d'une augmentation du
nombre de graine par unité de surface, augmentation nettement moins marquée
que sur le site bas,

*  toute augmenbation du nombre de grains se traduilt par une

stérilité plus forte ainsi qu'un plus faible remplissage de ces grains,

* ltécobuasge, biengu'il marque nettement sur les nombres de

gréains, n'a pas d'effet positif sur les rendements du fait de la stérilitée
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provoquée et du moins bon remplissage des grains,

® la variété issue d'un autre milieu est fortement affectée,

notamment au niveau de la fertilité des épillets.

Les observations antérieures se trouvent confirmées et nous disposons
maintenant de plusieurs é&léments pour définir une stratégie d'approche
agronomique pour la prochaine phase du projet.

Les actions envisagées porteraient sur les interactions suivantes:

* Intensité * rythme d'écobuage,
* écobuage * types et doses de fertilisations minérales,

* écobuage * fertilisation * double culture {(culture de contre

saison),

* techniques de repiquages * écobuage * fertilisation.

4.4. % Conclusion

Leg différents traitements ont des actions particuliéres suivant les

sites.

Les contraintes identifiées auparavant et concernant les sols de type
"milieu de plaine"” sont confirmées.

Les Eraitements pratiqués  entrainent bien une variabilité de
comportéement gqui ne se traduit pas toujours sur les rendements observés.

Les deux variétés utilisées traduisent bien une variabilité de
comportement variétal.

La figure 104 montre les relations entre les rendements et les nombres
de graing par unité de surface. Ces relations sont trés nattes paur Latsidahy,
mais absences pour Rejofotxzy.

Ceci traduit les deux composantes de notre recherche:;

* création variétale de variétés adaptées de type lLatsidahy,
* approche agronomique de wvalerisation des vpotentialités de

production portant sur l'augmentation du nombre de grains par m'.

La figure 105 représente les variations de la fertilité des épillets en

fonction deg nombres de grains. Pour les deux variétés, il existe une relation

négative entre les deux composantes. Four Rojofetsy., la pente de la courbe eat
plug forte. Ceci traduit la meilleure plasticité de la population locale et
c'est ce caratére que nqnous recherchons & améliorer par les créations

variétales.
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4.9. LES ESSAIS THEMATIQUES

4.5.1. Présentation

3 essais blocs & 6 répétitions ont été installés & Vinaninony sur sol a

problémes. I1ls sont destinés 3 apprécier |'action des facteurs suivants:

* intensité de |'écobuage,
* forme de la fertilisation minérale,

* techniques de repiquage.

Les techniques culturales sont celles décrites auparavant. Les facteurs
agronomigues testés sont décrits pour chaque essai.

Chaque parcelle wmesure 15 m*'. Les rendements sont appréciés par les
pesées parcellaires ot les composantes du rendement sont estimées par des
prélévements de 25 plantes (] m®) par traitement.

Une variété a été cultivée, {1 s'agit de la population locale,

Latsidahy.

Les dates de semis et durées des phases de développement sont celles

décrites au niveau des essais AGP.
4.5.2 L'essai écobuage

[l s'agit de tester 3 intensités d'éccbuage. Un traitement d'apports de
cendres a  été réalisé pour vérifier si l'effet de |['écobuage n'est pas dé

uniquement aux apports de la matiére séche briléde,

E eraitements sont donc btraités:

* TQ0 = pas d'écobuage,

*T1 = 10 T/ha de M.S.,

* T2 = 20 T/ha de M.5.,

* T3 = 30 T/ha de M.S.,

* T4 = apports de cendres (20 T/ha de M.8.)
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ANALYSE DE LA lire VARIABLE : RDT (RDT)

. e

ANALYSE DE VARIANCE

Jrp— -
v =

S.C.E. DDL C.M. TEST F PROBA E.T. C.v.
YAR.TOTALE 9124667 29 314643.69
VAR.FACTEUR 2828833 4 707208.25 2,71 0.0590
VAR.BLOCS 1074667 5 214933.41 0.82 0.5491
VAR.RESIDUELLE 5221167 20 261058.34 510.94  11.5%
MOYENNE GENERALE = 4453,33

-

MOYENNES FACTEUR ECOBUAGE

F i b (TO) 2 AT 3 (T2 4 (T3 5 (T4
4950.00  4116.67 4191.67 4366.67 4641 .67

Il n'existe pas de différences significatives entre les traitements.

Cependant notons les rendements plus faibles obtenus sur écobuage.

ANALYSE DE LA 2e VARIABLE : PAN (PAN)
= e S R S T e

ANALYSE DE VARIANCE

B ——— e ey s

S.C.E. DBL c. M, TEST F PROBA E.T. C.v.
VAR, TOTALE 393.11 29 13.56
VAR .FACTEUR 1 260.62 & 65.16 ig8.s8 0. 0000
VAR.BLOCS 63.84 5 12.77 3.72 0.01352
VAR.RESIDUELLE  48.65 20 3.43 1.85 10.7%

MOYENNE GENERALE = 17.28

MOYENNES FACTEUR ECOBUAGE




Fl: 1 {TO) 2 (T1) 3 (T2 4 (T3 5 {T4)
13.77 18.88 20.07 20.03 13.65

test de NEWMAN-KEULS — seuil = 5%

- =

LIBELLES MOYENNES  GROUPES HOMOGENES

T2 20.07 A
13 20.03 )
T1 18.88 A
TO 13.77 B
T4 13.65 B

Les écobuages montrent des tallages fertiles significativement
différents des autres traitements. La Ffigure 106 montre |‘éveclution du tallage

sur les traitements. L'écobuage favorise trés tdt la croissance du tallage.

ANALYSE DE LA 3e VARIABLE : PGP (PGP)

ANALYSE DE VARIANCE

5.C.E. DpL C.H. TEST F PROBA E.T. c.v.
VAR.TOTALE 1.02 29 0.04
VAR.FACTEUR | 0,40 4 0.10 10.47 0.0001
VAR.BLOCS 0.43 5 0.09% 9.16 3.0001
VAR.RESIDUELLE  0.1% 20 0.01 0.10 4. 0%
MOYENNE GENERALE = 2.43

MOYENNES FACTEUR ECOBUAGE

s . g S, s, s

F 13 1 AT 2 (TD) 3472 4 (T3) 5 (T&)
2.55 2.38 2.30 2.33 2.58
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FIGURE 106

ANINONY - ESSAI ECOBUAG
LATSIDAHY
EVOLUTION DU TALLAGE

=42 TG o T =42 T2 == T3 - T4




test de NEWMAN-XEULS - seuil = 5%

o s gun

LIBELLES MOYENNES  GROUPES HOMOGENES

T4 2.58
TO 2.55
Tl 2,38
T3 2.33
T2 2.30 B

L'écobuage se traduit par des grains pleins de plus faible poids.

e ces

ANALYSE DE LA 4e VARIABLE : NTC (NTG)

e =

ANALYSE DE VARIANCE

= ppen-gy

S.C.E. DDL C.H. TEST F PROBA E.T. c.v.

VAR.TOTALE  %19262755800 29 66423296

VAR.FACTEUR  7%1015052480 4 253763120 6.95 0.0012
VAR. BLOCS %180777472 5 36155496 0.99 0.4493
VAR.RESIDUELLE %730445630 20 36522280 %6043.37 15.2%
MOYENNE GENERALE =  31403.53
MOYENNES FACTEUR ECOBUAGE
F i 1 (TG} 2 (T} 3 (T2) 5 (T3} 5 (T4

25118.00 38707.33 36952.33 J3B702.850 23837.80
test de NEWMAN=KEULS = seuil = 5%

LIBELLES MOYENNES  CROUPES HOMOGENES

T2 36952.33
T1 38707 .33
T3 35702.50
TO 25118.00 B

T4 23537.50 B




L'écobuage augmente de fagon significative le nombre de grains par unité

de surface.

e " e ————— -
s At -

ANALYSE DE LA 5e VARIABLE : G/PAN (G/P)

B — Pt

ANALYSE DE VARIANCE

Ty Fo—
o

S.C.E. DDL C.M. TEST F PROBA E.T. c.v.
VAR. TOTALE 6473.37 29 223,22

VAR.FACTEUR 1 203.20 4 50.80 0.35 0.8402

VAR.BLOCS 3386.97 5 677.39 4.70 0.0054

VAR.RESIDUELLE 2883.20 20 14416 12.01  16.3%
MOYENNE GENERALE = 73.57

MOYENNES FACTEUR ECOBUAGE

Fl: b O1o) 2 (ThH 3.(T2) & (T3} 5 ({T&)
74.33 77.33 7417 72.67 69.33

Ii n'y a pas de différences significatives entre les traitements.

st et b it s rey

ANALYSE DE LA ée VARIABLE : FERT (FERT)

S e

ANALYSE DE VARIANCE

B

5.C.E. DDL C.H. TEST F PROBA E.T. c.V.
VAR . TOTALE 160806.17 29 485.52
VAR .FACTEUR ! 10296 .00 4 2574.00 20.72 0.0000
VAR.BLOCS 1299.37 5 259.87 2.09 0.1084

VAR.RESIDUELLE 2484 .80 20 126,24 11.13 19.6%.

1.4




MOYENNE GENERALE = 56.83

MOYENNES FACTEUR ECOBUAGE

F1l: 1 (TO) 2 (T 3 (T2 4 (T3} 5 (T4)
77.17 47.17 37.83 40.83 81.17

test de NEWMAN-KEULS -~ seuil = 5%

T ———

LIBELLES MOYENNES  GROUPES HOMOGENES

T4 81.17
TO 77.17
T! 47.17 B
T3 40.83 B
T2 37.83

Les plantes sur parcelles écobuées montrent une plus faible fertilité
des épillets.

CONCLUSTON

fos ot g

Le facteur écobuage ne montre pas une amélicration des rendements

en premidre année de culture. Cependant, les potentialivés productives xzont
nectemen? améliorées, notamment lé nombre de grains pa m®. Mais une plusx forte
stérilité et un mauvais remplissage des grains compensent ¢e facteur. L’action
deé I'éco?uage n'‘est pas seulement due & |'apport winéral (T4) mais blen & une
modification physico chimique des sols.

Il senmblerait que ces traitements aient perturbé 1°équilibre
nutritiénnel de la plante. Les observations rappellent les synptdmes d'un
excés dlazote.

L& campagne prochaine, nous cultiverons du riz sur l'ensemble des

traitements pour apprécier l'arriére effet de l'écobuage.

»
“n
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4.5.3 L'essai formes de fertilisation

Il s'agit de tester 5 formes de fertilisation minérale apportant toutes

60-60~60 unités de N-P-K sous la forme d'Urée, KCi et:

* TO : Hyper Réno,

* Tl Phosphate d'ammoniaque,

* T2 ¢ 11-22-16

* T3 . Phosphate bicalcique

* T4 : Hyper Réno et trempage des racines dans une solution de

phosphate d'ammoniaque (5 %) avant repiquage.

Il s'agit de trouver un traitement favorisant une meillieure réponse aux

engrais.

s

ANALYSE DE LA lre VARIABLE : RDT (RDT)
ANALYSE DE VARIANCE
T T—
S.C.E. DDL C.M. TEST F PROBA E.T. C.V.
VAR. TOTALE 6874387.50 29 237047.84
VAR.FACTEUR 1 1527420.50 4 381855.12 1.45 0.2553
VAR.BLOCS 65067.50 5  13013.50 0.05 0.9900
VaR.RESIDUELLE 5281899.50 20 264094.97 513.90
11.5%
MOYENNE GENERALE = 4472 .67
MOYENNES | FACTEUR FORMES DE P
ri o 1 (TO) 2 (T1) 3 (T2) 4 (T3) 5 (T)
Lb16.67  4871.67  4&524.67  4201.67  4346.67

11 n'existe pas de différences significatives entre les traitements. On

notera les rendements 3 tendance meilleure sur phosphate d'ammoniaque.

ih




ANALYSE DE LA 2e VARIABLE : PAN (PAN)

ANALYSE DE VARIANCE

S.C.E. DDL C.M. TEST F PROBA E.T. c.v.
VAR.TOTALE 82.137 29 2.84
VAR.FACTEUR 1 18.73 4 4.68 2.53 0.0723
VAR.BLOCS 26.60 S 5.32 2.87 0.0409
VAR.RESIDUELLE 37.04 20 1.85 1.36 DA
MOYENNE GENERALE = 12.29

MOYENNES FACTEUR FORMES DE P

Fl: 1 (TO) 2 (T1) 3 (T2) 4 (T3) 5 (T)
12.63 13.68 11.53 11.73 11.87

Il n'y a pas de différences significatives entre les traitements.

[}

ANALYSE DE LA 3e VARIABLE : PGP (PGP)

ANALYSE DE VARIANCE

S.C.E. DDL C.M.  TEST F  PROBA E.T. C.V.
VAR, TOTALE 0.23 29 0.0l

VAR.FACTEUR |  0.04 4 0.0l 1,37 0.2803

VAR.BLOCS 0.02 5  0.00 0.49 0.7814

VAR.RESIDUELLE 0.l6 20 0.0l 0.09  3.47
MOYENNE GENERALE = 2.62

MOYENNES FACTEUR TFORMES DE P

F 1o 1 (TG) 2 (T1) 3(T2) 4 (T3 5 (T)
2.58 2.57 2,63 2.67 2.65

1! n'existe pas de différences significatives entre les traitements.

1




9 e s s g o

ANALYSE DE LA 4e VARIABLE : NTG (NTG)

—

e —— P

ANALYSE DE VARIANCE

e — o

S.C.E. DDL C.M. TEST F PRORA E.T.
c.v.

VAR.TOTALE %403576580 29 13916434

VAR.FACTEUR | 2116581760 4 29145440 2.67 0.0619

VAR.BLOCS %68447424 5 13689485 1.25 0.3223
VAR.RESIDUELLE 2218547392 20 10927370 %.3305.66
15.3% ’

MOYENNE GENERALE =  21664.27

MOYENNES FACTEUR FORMES DE P

F1l: 1 (T0) 2 (Tl 3 (721 & (T3) 5 (T)
22076.17 24245.17 22192.17 18154.17 21653.67

Il n'existe pas de différences significatives entre les traitements. On

notera lés plus grands nombres de grains sur Phosphate d'ammoniaque.

R S SR T B

1

ANALYSE DE LA 5e VARIABLE : G/PAN (G/P)

ANALYSE DE VARIANCE

U 8 o o s o g S e oy e Ve s s annp s ot

S.C.E.  DDL C.H. TEST F PROBA E.T. C.V.
VAR. TOTALE 3058.70 29 105.47

VAR.FACTEUR 1  667.53 b 166.88 1.96 0.1385

VAR.BLOCS 690.70 5 138,14 1.62 0.1987

VAR.RESIDUELLE 1700.47 20 85,02 9.22  13.0%

MOYENNE GENERALE = 70.%0




MOYENNES FACTEUR FORMES DE P

F1: 1 (TO) 2 (Tl} 3(T2» & (T3) 5 (T
70.33 71.50 76.67 62.50 73.50

Il n'existe pas de différences significatives entre les traitements.

e e e .

ANALYSE DE LA 6e VARIABLE : FERT (FERT)

ANALYSE DE VARIANCE

5.C.E. DDL C.H. TEST F PROBA E.T. .V,
VAR.TOTALE 333.20 29 11.49
VAR.FACTEUR 1 29.20 4 7.30 1.24 0.3254
V&R, BLOCS 186.40 5 37.28 6.34 0.0012
VAR .RESIDUELLE 117.60 20 5.88 2.42 3.1%
MOYENNE GENERALE = 78.40

MOYENNES FACTEUR FORMES DE P

v v v s s v, oy 3 T, o s, S O R S O S ST, TS O RS S, 5, S T S

Folo: b (70 2 (Tl 3 (T2 4 {T3) 5 (T
78.50 76.50 78.83 79.33 78.83

Il ntexiste pas de dirférences entre les traltements.

L'absence de significativité nous emplche de confirmer les rézuleacs de
fa campagne précedente qui avait mis en évidence |'intérét de la fertiliszation

sous forme de Phosphate d'ammoniaque. Elle est supposée mais non démontrée au
seuil de 5 1.

4.5.4, L'essai "technigques de repiquages™

Cet @ssai teste 3 technigques de repiquages:
¥ TG . semis divects en riziére {(pas de repiquagel,
* T| : repiquage précoce & 20 jours selon la technigue du S.R.I..
{De Laulanier?’,

# T2 : repiquages classiques & 60 jours (1875 m).




oyt

ANALYSE DE LA lre VARIABLE : RDT (RDT)
ANALYSE DE VARIANCE

S5.C.E. DDL C.H.
VAR. TOTALE 4036250.50 17 237426 .50
VAR.FACTEDR t 2177500.50 2 1088750.25
VAR.BLOCS 417917.25 5 B3583.45

VAR.RESIDUELLE 1440832.75
9.3%

10 144083.28

MOYENNE GENERALE = 4091.67

MOYENNES 'FACTEUR REPIQUAGES

F1l: 1 (TQ) 2 (T1
3858.33 4583,

mERmtmESumEm i o, o S e e o

) 3 A4T2)
i3 3833.33

LIBELLES MOYENNES  GROUPES HOMOGENES

T1 4583.33 A
TO 1858.33 B
T2 1833.33 B

TEST F PROBA E.T. c.V.
7.56 g.0101
0.58 0.7165
379.58

Le repiquages précoces sewblent Ffavorables i |'augmentation des

rendements. Notons gu'il y

a eu un nombre important de plants manquants sur

les sgemls directs, ce qui a affecté les

rendements., S{i on considére les

rendements estimés sur les prélévements de | m*, les moyennes de ce traitemsnt

sont de 4,564 T/ha. 1l se pourralt done que cé faobtsur soil ausasl favorshle,

145




R ——— . o
e I 0 o e .

ANALYSE DE LA 2e VARIABLE : PAN (PAN)

T e v L0 SN I I S i o e e s e

ANALYSE DE VARIANCE

S —

S.C.E. DbL C.M. TEST F PROBA E.T. c.V.

VAR.TOTALE 85.39 17 5.02
VAR.FACTEUR 1} 26.70 2 13.35 2.67 0.1170
VAR .BLOCS 8.62 5 1.72 0.34 0.8747
VAR.RESIDUELLE 50.08 10 5.01 2.24 18.37%
MOYENNE GENERALE = 12.21
MOYENNES [FACTEUR REPIQUAGES

F1: 1 (TO) 2 {T1) 3 (T2

13.05 10.48 13.08
Ilin'y pas de différences entre les trajtements.
e —
ANALYSE DE LA 3Je VARIABLE : PGP (PGP)
ANALYSE DE VARIANCE
S.C.E. DDL C.H. TEST F PROBA E.T. C.V.

VAR. TOTALE 0.18 17 0.01
VAR.FACTEUR 1 0.06 2 0.03 5.20 0.0281
VAR.BLOCS 0.06 5 0.01 2.32 0.1203
VAR.RESIDUELLE .06 10 0.0} 0.07 2.9%
MOYENNE GENERALE = 2.6}
MOYENNES FACTEUR REPIQUAGES

F1l: 1 (TO) 2 {T1)} 3 (T2

2.67 2.53 2.63

i




test de

NEWMAN-KEULS ~ seuil = 5%

mmmr mEERET

LIBELLES MOYENNES GROUPES HOMOGEMNES
T0O 2.67 A
T2 2.63 A
T1 2.53 B
Les poids de 100 grains ont été plus faibles sur les
précoces
Les semis directs n'affectent pas ce facteur.
ANALYSE DE LA 4e VARIABLE : NTG (NTG)
st ks s cnd Eid
ANALYSE DE VARIANCE
******** e
§.C.E. DDL C.H. TEST F PROBA
C.V.
VAR.TOTALE %136905424 17 8053260
1
VAR.FACTEUR 1 765575272 2 32787636 5.44 00,0251
YAR.BLOCS 11009976 5 2201995 0.37 0.85615
VAR.RESIDUELLE 60320176 10 6032017
11.9%
MOYENNE GENERALE = 20643.50
MOYENNES FACTEUR REPIQUACES
Fl 1 (TD>» 2 (T 3 (T2
22120.17 21862.00 17948,33

repiquages

E.T.

%2456 .02




test de NEWMAN-KEULS - seui! = 5%

TEEETEIR

LIBELLES MOYENNES  GROUPES HOMOGENES

TO 22120.17 A
Ti 21862.00 A
T2 17948, 33 B

Le semis direct et les repiquages précoces semblent augmenter les

nombres de grains par unité de surface.

apaseee D L ——

ANALYSE DE LA S= VARIABLE : G/PAN (G/P)

e e o . Wt

ANALYSE DE VARIANCE

e e e e S s, 4 g SO ot T . e i S i st

== == =

S.C.E. DDL C.M. TEST F PROBA E.T. C.V.
VAR.TOTALE 4942 .94 17 290.76
VAR.FACTEUR | 2504 .11 2 1252.06 6.95 0.0129
VAR.BLOCS 636.94 5 127.39 0.7 0.6328
VAR,RESIDUELLE 1801.89 10 180.19 13.42 19.2%
MOYENNE GENERALE = 69.94

. g s

MOYENNES FACTEUR REPIQUAGES

P [ —

I 1 (TO) -+ 2 (T 3 (T2
71.00 83.83 55.00

test de NEWUMAN-KEULS - seuil = 87

R0 R e o e e R T B o e =

LIBELLES  MOYENNES  GROUPES {IOMOGENES

Ti 83.83 A
TG 71.00 A B
T2 55,00 B

Les repiquages préecoces augmentent le nombre de grains par panicule.




ANALYSE DE LA 6e VARIAELE : FERT (FERT)

s o

ANALYSE DE VARIANCE

[

S.C.E. DDL C.M.  TEST F PROBA E.T.  C.V.
VAR.TOTALE 282.00 17 16.59
VAR.FACTEUR 1 162.33 2 81.17 19.17 0.0004
VAR.BLOCS 77.33 5 15.47 3.65 0.0387
VAR.RESIDUELLE 1 42.33 10  4.23 2.06  2.5%
MOYENNE GENERALE = 81.233

MOYENNES FACTEUR REPIQUAGES

Fl: 1 (T0) 2 (TL) 3 4T2)
77.50 84 .83 81.67

test de NEWMAN-KEULS — seuil = 5%

e D L y———
R 0 e, T T o S D D T D S R I R o vy e ot e e

LIBELLES MOYENNES  CGROUPES HOMOGENES

T! 84.83 A
T2 81.67 8
TO 77.50 ¢

Lalfertilité des épillets est meilleure sur les repiquages précoces.

eI Ty sy

1l ‘oxicte des différencer comportementales entre ies traitements.
Les repiquages précoeces semblent intéressants mais pas  pour lesx raisons

attendues. En effer, ce n'est pas par le tallage fertile gue se fait

1"augmentation des rendements mais par le nombre de grains par unitéd de.

surface et par une meilleure fertiliréd des épillets.

149




Ces traitements seront intégrés dans le dispesitif prévu pour la

prochaine campagne.
4.5.5 Conclusion

Ces différents essais ont permis de confirmer des cbservations réalisées

au niveau des test agronomiques:

* {teffet de |‘'écobuage sur la croissance et notamment sur le
tallage. En premiére année les rendements semblent affectés.
* ['effet de |'écobuage n'est pas dG aux apports minéraux des
combugtibles mais bien d'une modification des caractéristiques physico~
chimiques des sols,
* ]'écobuage intervient de fagon surprenante sur |'augmentation

des nombres de grains par unité de surface,

La fertilisation de type phosphate d'ammoniague n'a pas eu d'actions
significabives sur les facteurs du rendement. Cependant, 3 la vue des
tendances observées, elle sera aussi intégrée dans les prochains dispositifs.

Enfin, les nouvelles techniques de repiquages ou semis directs semblent
intéressantes sur le ptan agronomique. Il reste 3 saveir =i elles sont

réellement applicables au niveau des paysans.
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CONCLUSION

les différentes actions conduites durant cette cappagne mettent ' en
évidence 1'intérét des relations établies et intensifiées avec les organismes
de développement rural (XKOBAMA, ODR, TSIMOKA, IREDEC) et de Recherche
Appliqueé {(LRI)., La complémentarité des moyens, compétences et modes
d'intervention nous permet une meilleure efficacité, notamﬁent dans la
caractérisation des contraintes du milieu physique et humain.

De cette campagne, on retiendra:

* les résultats des essais multilocaux qui, surtout en riziculture
pluviale, laissent easpérer |‘'obtention de variétés hautement performantes,

* la confirmation de |'intérét actuel des variétés diffusées par
rappert  aux variétés ou populations disponibles A l'origine pour les
agriculteurs désirant pratiquer la riziculture pluviale,

* la demande pressante des paysans pour la définition de variétés
et techniques culturales adaptées 4 leurs besocins et moyens,

* les premiéres définitions des techniques de semis directs dans

des couvertures mortes ou vives,
X la confirmation de pratiques culturales provoguant une

variabilité de comportement variétal en riziculture aguatique de haute
altitude,
* 1'intérét de la population aquatique locale, Latsidahy,

* la définition d'une stratégie d'aspproche pour la prochaine phase
du projet,
* une meilleure caractérisation des contraintes du milieu liées
aux forted teneurs en matiére organique. Ces contraintes sont communes aux

différents pays concernés par la riziculture d'altitude. Les propositions de

stacégie d'approche pour le nouveau programme visent d répondre A ces facteurs

limitants

Du fait du nombre considérable de 1lignées pluviales 3 tester en

conditions multilocales, {1 convient de définiy au mieux un dispositif
compatible aveo nes meyena actuels. Ceé sujet, concernant donc le criblage de

Y

lignéos et devant aboutir 3 la mulciplication de sacmences, pourvait, 3 lui

seul, &tre l'objet d'un projet iandépendant,

Nous attendons actuellement la notification de fa poursuite du -

financement de la C.E.E. pour la nouvelle phase envisagée,
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RECHERCIH) -DEVELOPPEMENT LALAO
ANTSIRABE 14-04-92

COMPTE RENDU DE L EVALUATION
DE LA VISITE ORGANISKE D ESSALS DE RIZ PLUVIAL

I- Cénéralitén
PDalke: 25 mars 18392

Liwux: Station FOFIFA/Talata, Station paysannale Anjanamiakatra,
Ferme wxpdrimentale KOBAMA Andranomanslatra.

Qrgaginsluur: Projet Riz d”altitude,/FOFIFA.

Visileurs: - Des membres de la STAFF CIRVA Antsirabe
Des vneadreurs de FIFATA/TSIMOKA
- Des encadreours de 1 1REDEC
12 paysans encadrés par 1°0DR Antsirabe
- 11 paysans encadrés par FIFATA/TSIMOKA.

Obdela d¢ la vigite: faire connaitre et apprécler les essals et
Ceury récultats autour de la culbure du riz prluvial d altitude:
eusby voridélbaux, geéndtigque/amélioratian des plantes, agronomie,
Iulbte phytozanitaire, malherbologic, vouverturs morte, etc...

Objut de 1 avaluabion: Appréciation globale de la culture du riz
tlavial  ou les  Lechniques sy afférentes par les paysans
Vsl beurs,

II Résultats
1- les variétés

Sur les 23 paysans, 18 préférunt 9406 en ler chioix contre
5 pour 3408 =t 1 seul pour 3480,

Wiocousicme cholx, 3408 L enporte avee 18 paysany conbyro B
Yooty Al

Burin, 3480 ool le premicr en 36 cholx, suivi de 3406 (3
conLre U oel de CNAGIGE (1), on remsrguant gqu'en 4é choix, il n‘y
AU L payBon gud all chodsi SHALLZ1. A dire gue CHA n'wvst
by bt o tdle O délaluser.
L
v . . - N . » = - i ".‘
b rnanh e cribores de o obcdxn do varistou, sur 61 avis
raicg by eacocibd et la productiv Lé sont des rlus Importantes
(ol b i), suivies de 1 adaptabiliieg (9), la fertilité des

-

gheatie 070, la guantive de pallle ol tenue (3), la gqualité des
iabiia by et 3 Teprenabilite dimivaant les pertea a la récolte
(13

Uraf, leu varidétégs que 1 on pra.vose actuellement en altitude
aonh Bion apprdécidag dang 1 Tonsemtt o,




2~ Les intrants

Il eat évident que ces variétés de riz pluvialéne'peuvant"”

exteérioriser lsurs potentialites qu’assoclées A 1’emploi
dintrants chimiques, Aupel avons~nous demandé aux paysans
visiteurs leurs avis sur ce point.

2i- Sur 1l utilisation des ensrais minéraux

Sur 20 pavoans. pplus de la moitié (16) pensent que ¢’est une
prabigue nécessalve nolamment pour augmenter lc rendement (13
v is nue D7), Toulefols, comme contraintes citées, on note:

10 trouvent les engrais trup chers
O dJdisent gu ils ne maitrisent pas les techniques d’apport
- el 1 penae que les engrais minéraux détériorent le esol.

Breif. une grande majorité sont conscientes de la nécessité
de Lapporyg d'engrais minéraux. Cerendant, ils les trouvent hors
de portdée de toutes les bourses,

22~ Dur )lutilisation des produits phvtosanitaires

On a 4 peu preyg les mémes avis que ceux pour les engrais
minéraux. La majorité pense pouvoir 1l utiliser (18 sur 23), 13
disenlt gue cela permet une augme:itation du rendement, 14 les
trouvent trop cher, 4 ne maitrisent pas leurs techniques

d'utilisation et 2 disent que Jeur dJdisponibllité lalisse a
desiror, :

23- Sur 1l utilisation des herbicides

10 paysansa pensent pouvolir le faire contre 12 regtrictions.
EL mdme si lus Paysana pensent avoir une augmentation de
rendement (7 avis sur 28), comme tous les intrants, leurs prix
Bont: actuellemeont trop &levés (14 sur 28), 5 ne les connaisasent
point et 2 ne savent pas ol les trouver. '

oo odo, L Tempiodl  d herticides nest pas encore une
Practigne Yoose développor rapidemeni. auprés des payaans.

J o Lesopebite matériels

Ore dit aussi ogue  le Lumps  de  travail est parmi les
prionvipaws facteurs limitants de la culture du riz pluvial,
nalagiment. sur une concurrence avee la riziculture aguatique.
Clect poorquol nous avong POBE ced quelques questions sur les

praebibe materiels pouvant diminuer iez temps de travaeux, ainsi
gagner du Lemps. '

AT Tunanimity, les Felilbs maldriels sont néceasaires pour
developpoer 1a cuilvre du riz pluvial: rapidité du travail (13
aviu) entralnant une véduction de lao main d ' oceuvre (6) entrainant
par 1a suibte des pussibilités d’extension (6) avec en plus un
travail mwlns conlralgnant (17) et rermettant davoir une bonne
qualite du travail (2. Soit en toul 44 avis "pour” contre 2 avig
yul o expliguent qu avec un semoir, le semis est trop dense (1),
en Plus la technique ost encore mal maitrisée (1),
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Ainad dire que les petits matériels. spécizlement semoir et
la sorcloeuse sont Jdeo désidérata, 17 fout prendre en compte leur
manlabliibd, leur disponibilité el icurs colls pour gue puisgent-
tlo intervenic dans la promotion de la culture de riz pluvial.

Enlin, d'avtres matériels on! été ecités comme désidérata,
a savoir deg émotteuvrs tractés (7)), des rayonneurs (1), des
carcleuses tractées (L) et des rulvéericvateurs (1) .

1 Rokation - asgsolement

U partic de ta visite concistait a une dvaluation des
Lecantpae de rotation/assolement, spécialement a Anjanamiakatra,
concerpant les préecédents culturauws.

Leslt praysang visiteurs, pensent qu’ils peuvent pratiquer
cetie Lechnigue (17 contre 6) parce que cela permet d augmenterp
le rendomont (12), ¢ est une habituue (4}, ¢’est pour le maintien
ou Lo radreacement de la fertilité dns zola (3). Par contre, des
vig oolgabofse i1 en ressort que ¢ est une technisgue mal connue
LYo qu’ il n'y a pas de problames {onciers pour gqu’on le fagse
Poou oque Tes Leralng gont trop rectreinta pur la pratique (3).

it parler de rotation/ascolement est acceptd par leg
payiyune, madls 31 faont bien identifier les melllours précédents
(LCgumincuse ammuelle? graminde arnuelle? Jachére naturelle?
Jacinére anlioree”?

24

O Les contraintes de la culture du riz pluvial

A remarqguer dabord gque tous les paysansa visiteurs n“ont pas
toujours répondu & Lous les ordres prioritaires.

J {
ﬂ CONTRAINTES /ORDRES ler 2e | Je de e Be
1y Priv élevé deg 13 4 2 2 - -
| intrants j
DT DTS IS MR -4 i 10 1 - -
? CE LS NI S TR .
1) Mangae e G e . 1 4 2
Lerriain i
} oMo ¢ - |- | 2 3] 5 3
dTenesdh cment {
BY Mancpe, de benps - 8| i 0 4 5 1
1 0 Reudement non i
EREEE SRS RN I TS R N S _10
| TOTAL AVIS 23 w iy | 19 18 16

Outre  deux  autres contraintes citees dordre plutét
technique . tels goe dinsoffisanne Jo matériels el crainte den
mauiviood e rhes, o peul prioriser les conbraintes citdes commne

TR % - Priz &levé des intrant.s
O Indicpoenibilitd desm s

5 Mangue dJdr terrain

i Mangue Jd encadrement

B Mangue de temps

2 Rendement non intéres..ont
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6- Cu gue les pavsans préférent faire comne test

Sulbte 4 btoul eoc que 1l un a visiteé, on peut dresser le
Lableau cuivant:

Test désird/ordre ler 2c D 4c oe Ge Te

1) Variétés 18 1 2 - |- - -

2) Lutte contre > 11 Z2 - - - -
les irsectes

31 Rotations - 4 A4 1 2 - -
culturalos

4) Fertilisation 1 3 2 6 2 - 2

5y Doetit " 4 5 3 2
maLerieln

3) Herbicides 1 - p 1 1 4 2

1) dden latour L - : 2 1 2

T - T
| TOTAL AVTS 23 |21

3 A o a0 v aatign § 4 o

3
9

-

15 11

o

Tous lew paysans & L unanimite déairent falre de tests sur
in eblture du riz pluvial en gspéciliant les thémes suivants par
ordre prioritaire:

1+ vuriétés

2. lulte contre les insectes

3 rotations culturales

4. fertilieation

D- pwlits matériels agricoles

B~ herbloides

7 whvo labour

IM vy s’en dire que limiter les risques est parmi les
prineipaux soucis en dézirant faire des testa sur des thémes plus
maltplosés et & la rigueur plus rentables.

7 Lesipowsibilitéa dlextenaion de i culbure de riz i
LLant donné la pertinence deg “oniraintes soulavées par les
Payvoanss st 3 poasible de soantine. oL voipee d étendre la culturc
Jdu it o plowvial”

Micoo & part un aweut paysan. tous dézirent continuer A
cuitaver Doordzm pluvial pour plusic urs réalsona:

Avrneitotion de o produclaoen on ris () 3}
= Tnenffisance ds surfars an ricitve (B)
Culturs de venlo (2)
Pas de surtrace en risiore {1}
Foacibies e o R ERNTE f','
oucie dN0endre Tos cullure de Lanety (1)
cuopour le paysan recstrictil: insuffisance de matériels.

Gonnpmmenitation do o preduct o de risoon complénentation
aves celio ded risitoersn agquat i o @omble etre Lo principals
vdedoupal ion., :




B Appréelotions_de la viaite

Toun leo visitours ont dit 8tre 3atisfaita de la visite gauf
sy qul pecocunive une durde plus lovpue afin que 1 on pulsse faive
Jes obsorvalions plus Sppprofondice:

VO paysans disent avoir fait Jles Jdéoouvertes intéressantes
NIVPA .;.k.w..l 'v»‘.xl'.b,"flk‘f:i-) . .

- 10 aulres pensent que leur s connalsasances générales en
motisre de pizn pluvial se sont nettement améliord pour misux
Preparer Llavenise

b finalemont an aubee (0 olpre supé@rieur mais non moina
fRycan) o trouvé 1a viaite bien orcanisée.

III CONCLUSION

T telle vislbe O paiisle semble etre des rlus
nteéressaontes, que ce 30it pour connaitre les activités de la
recherehe, leurs vésultats ot leurs dvolutions, mais surtout cela
permel de rdallser des dialogues entre chercheurs/paysans et
prayains//pavsans dans le but d"éhange de savoir-faires et
JdTorpdr Lenean,

Lependant, nous ne pourrons conclure ce compte-rondu sans
émetire gquelquesz reproches (disons constructives) émlises de parta
cb o owtbecss surtout pour mieux organliuser les {futures visltes:

sonenips de remplissage deo fiches semble €tre trop court
oy opee ed paysans puissent bion vréfléchiy. De plus, a midi
Tventboeo s A pas d T idde

coaitres paysans qui font deo tests (notamment RD) étaisnt
derolén cawr 17on n'ait pas pu viciier leurs réali=zations.

Beaucoup de paysans se sonl atlendus a bénéficier d un
repas (ta visite ne s’est terming que vers midi alors qu’ils
devrent. rejoindre tout de suite aprés leurs domiciles qui sont
Sonvent Sloipnda .

Pt o Tue pev il e v pla, Lechnique guorganisationie-l
ave veo ents de ddve loppement oo saonth demand® pourgueli testaor
doeropecasrine, nacs anment. Yoo horb ides, quTila ne vulgarisoent

Parec v e e RTFTT . o6 gue 170 penb Lrouver facilemunt choz
Lol Do agtentcos GURDD

En souhaitant une bonne pourcuite aux travaux du Projet Riz
d allilude, puiase oo potit compte @ endu servir & quelgue chose.




COMMUNICATION AU SEMINAIRE D'ANTSIRABE (MADAGASCAR), AVRIL 1991,

PHYSICO-CHIMIE ET FERTILITE DES SOLS
RIZICULTIVES MALGACHES D'ALTITUDE

INTRODUCTION

Les sols d'altitudes malgaches présentent une dynamique
interne spécifique liée a leurs matériaux d'origine et aux condi-

tions climatiques auxquelles ils sont soumis. En riziculture inon-

dées, ces contraintes se superposent également aux conditions
physico-chimiques propres aux sols submergés. .

Dans cette communication, nous rappellerons d'abord quel-
ques effets importants des conditions climatiques sur 1'évolution
des sols (des sols submergés plus particulikrement) puis a partir
d'exemples de sols malgaches rizicultivées de manizre inondée ou
pluviale, nous mettrons en évidence 1'influence favorable ou
néfaste de 1'origine géologique.

LES CONTRAINTES CLIMATIQUES DES SOLS D'ALTITUDE

Les basses températures moyennes observées méme pendant
la saison chaude (correspondant 3 la culture du riz) constituent
l1a principale contrainte climatique des régions d'altitude (supé-
rieure 2 1 500 m). Elles ont pour effet de diminuer d'une manidre
générale 1'activité biologique et microbiologique du sol. Certai-
nes activités microbiennes telles la dégradation de la cellulose,
la fixation d'azote et la nitrification y sont particulidrement
sensibles (*).

L'action globale des basses températures résulte en une
moindre maturation de matidre organique du sol et une tendance i

1laccumulation de celle-ci. La Figure 1 montre que la température
moyenne en saison chaude a Vinaninony (15° C) correspond a une

accumulation de la matiére organique, qui peut &tre d'ailleurs
accentuées par 1'engorgement,

(*) DOMMEROUES at MANGENOT. 1970. Ecolbgia microblsnne des sols.
MABBON, Parle, 708 p.




La minéralisation de la matidre organique des rizidres
d'altitude est donc successivement ralentie par le froid en saison
séche (hiver austral) et par 1'hydromorphie en saison humide,

D'autres activités microbiennes plus spécifiques aux sols
engorgés (conditions d'anaérobiose) sont aussi touchées. En effet,
en absence d'oxygene, de nombreuses bactéries hétérotrophes utili-
sent comme accepteurs finaux d'électrons certains substrats miné-
raux ou organigues qu'elles réduisent, tels les ions ferriques,
manganiques et sulfates transformés respectivement en ions ferreux,
manganeux et sulfures (ou H,S). Les substances réduites 1ibérées
en quantités importantes dans 1'eau de saturation peuvent s'avérer
toxiques pour le riz. Le froid limitant 1'activité microbienne
diminue également la libération de ces substances nuisibles et
exerce donc une action bénéfique a ce niveau (Figures 2 et 3).
Seule 1a production d'acides organiques (souvent toxiques) due par
exemple a 1'enfouissement d'un engrais vert, semble stimulée par
les basses températures (Figure 4),

Le froid peut aussi Timiter la libération d'éléments
nutritifs dans la solution du sol : 1'exemple du phosphore est
bien connu, les basses températures diminuent son assimilabilité.

En fait cet exemple illustre bien 1'importance de
1'activité microbienne sur Ta libération du phosphore minéral a
partir soit de la fraction organique (minéralisation) soit de la
fraction minérale fixée sur les oxydes de fer ferrique (réductien
bactérienne).

CONTRAINTES PEDOGENETIQUES DES SOLS D'ALTITUDES MALGACHES

A Madagascar; comme une partie importante de 1'Afrique de
1'Est, les reliefs sont d'origine volcanique plus ou moins récente.
Ceci est particuliérement vrai pour les hautes-terres de la région
d'Antsirabe (Ankaratra et Vakinankaratra.

Selon 1'4ge du volcanisme et le climat local (17é & 1'alti-
tude et & 1'orientation géographique), on identifie une chaine de
sols allant des andosols vrais {volcanisme trés récent, pluviométrie
importante et températures basses) a des sols ferrallitiques humife-
res, en passant par une série de sols intermédiaires & caractere
andigues plus ou moins marqués.
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Ces sols présentent dans leur ensemble de bonnes qualités
agronomiques et sont intensivement cultivés, mais dans certaines
situations on observe de tres mauvaises croissances végétales et
de tres faibles réponses aux intrans, a priori difficiles & expli-
quer. Deux types de sol {inondé et exondé), ou la culture du riz
(irrigué et pluvial) a révélé des problemes de type nutritionnel,
ont été étudids et certains facteurs responsables de leuyr mauvais
fonctionnement ont pu 8tre identifiés {Cf. Analyses Tableau I).

Exemple de Belazao (riziculture pluviale)

Les sols de Belajoa présentent de nombreuses qualités
a savoir une texture limoneuse, un bon niveau organigue, et des
teneurs en bases échangeables relativement faibles mais non limi-
tantes. Pourtant la culture de ces sols n'est possible qu'avec un
apport localisé de fumier et de dolomie sans lequel aucune réponse
aux engrais n'est observée.
L'analyse de ce sol démontre :
- une trés faible décomposition de la matigre organique, alors que
le milieu est parfaitement aéré ;
- une tres faible teneur en phosphore assimilable, alors que le
taux de phosphore total est trés important ;
- un trés haut niveau d'aluminium libre, essentiellement amorphe
{extrait par le réactif de Tamm) et une forte teneur d'atuminium
échangeable (dépassant le seuil de toxicité).

C'est en fait ce dernier élément (1'aluminium) qui est
responsable de la faible fertilité de ce sol. Il intervient d'
ailleurs non seulement sous forme échangeable (toxicité aluminique)
mais surtout a 1'état d'hydroxides amorphes qui peuvent inhiber la
dégradation microbienne de la matigre organique (*) et en fixer

fortement le phosphore minéral., L'action des amendements localisés

peut s'expliquer

= pour le fumier, par une stimulation de la minéralisation de la
matiére organique du sol (abaissement du rapport C/N) par une

{*) BEL 4DJ BRAHIM, 1887, Influencs des constituents plumineux et ferriques non
cristellins sur les cycles du cacrbone et de 1'szote dans les sols montesgnerds
wcides, Thése Doct. Unlveraitd de Nancy I, B3 p.




Tibération du phosphore fixé par substitution de composés orga-
niques au niveau des hydromorphes de fer et d'aluminium et par
une compléxation de 1'aluminium échangeable (diminution de la
toxicité ;

- pour 1'amendement calcique par une forte augmentation locale du
pH et un antagonisme Ca-Al au niveau de 1'absorption racinaire
ce qui dans les deux cas diminue la toxicité aluminique.

Exemple de YVinaninony {riziculture inondée)

Dans la plaine de Vinaninony (1 875 m) coexistent deux
types de sol dont 1'un, organique (milieu de plaine) présente un
caractere andique marqué et 1'autre, minéral d'origine alluviale
(bas de plaine) est beaucoup plus proche des sols hydromorphes
développés sur le socle cristallin. Le sol organique présente des
difficultés de réponses aux engrais plus importantes que Te sol
minéral. Ces deux sols subissant les mémes contraintes climatiques
et hydrologiques (tout au moins en surface), c'est dans leurs
caractéristiques physico-chimiques que nous avons cherché 1'origine
de leur comportement différent vis-&-vis des intrans.

- La toxicité aluminique n'est pas 3 retenir car les teneurs en
aluminium échangeable sont plus faibles dans le sol organique ;
d‘autre part, en sol inondé, la remontée progressive du pH limite
généralement ce type de toxicité.

- La toxicité ferreuse semblait plus probable car les sols organi-
ques liberent généralement plus de fer ferreux que les sols
minéraux. Une incubation in vitro 3 température constante des
sols immergés avec prélévement de solutions par bougies poreuses
a cependant montré que tres peu de fer ferreux était 1ibéré dans
1'eau de saturation du sol organique (Figure 5),

- Comme dans le sol exondé étudié précédemment, i1 semble que 1°
aluminfum amorphe, dont le sol organique est trés abondamment
pourvu, est responsable des problémes nutritionnels rencontrés.
Dans ce cas encore il limite la décembosition de 1a matigre orga-
nique et provoque une fixation trés importante du phosphore
(coef. de Langmuir trés élevé : 5 800 ppm pour le sol organique
contre 3 800 pour le sol minéral).




I1 est intéressant de noter que cet aluminium amorphe est faci-
lement décelé {pour les sols de Vinaninony et Belajoa) par le

test de Fieldes et Perrot (*). Ce test simple peut donc permet-
tre un premier diagnostic.

CONCILUSION

Cette étude préliminaire des sols d'altitudes présentant
des problémes de fertilité a montré le rdle prépondérant de 1°
aluminium amorphe dans la dynamique de libération des éléments
nutritifs. Son action inhibitrice s'ajoute 3 d'autres contraintes
physiques (basses températures) et physico-chimiques {engorgement).
Son étude approfondie constitue une clé pour résoudre les problemes
de fertilité des sols d'altitudes malgaches.

Avril 1991

P. DE GIUDICI

(*) on dédposa une psstille de sol frails sur un papler Filtre précddemment imbibé
d'une solutlion slescllque de phénoiphtaléing puis séché. On verse ansulte
sur le sel quelques gourtes d'une solution de WeF seaturde. Les hydraxydas
d'aiuminium emorphes libarsnt des ione OH™ aselon ia résotion
Al (OH]y 2 NeF > 3 Ne OH » 3 A) F. la coloretion sn russ de 18 phénol-
phteléine dolt 8ire trds raplde,
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A=Production of orgonic maller
8= Oeslryction of orgonic moller
V= with plenty of waler
2= ynder worei

“m”] Orgonic molier ocournulolion

in onroled soif

E Degunic nntter gecunulolion
utwier woler

a5 50 °C

Figure 1 - Influence de la température sur 1'évolution de
la matiére organique.
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Figure 2
Influence de la température

sur la réduction des sulfates.
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Figure 3
Influence de la température
sur la réduction du fer.

Ces flgures sont extreites du llvre "Wetland Bolls : Charecterlzation, Clessificetlion.

end Utillzatlon, 1BB5 IRRI. 553 p."
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Figure 4 ~ Influence de la température sur la libération d'acides

organiques dans les sols submergés.
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Figure 5 - Libération de fer ferreux dans 1'eau de saturation
des sols de Vinaninony a 25° C.
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?0 BELAZAD miliey WINANINONY b;-
oeganfgna mindral 76
Argile p 22 14,9 32,8
Limon fin ; 4 50,2 32.1 37.5
Granulométrie Limon grossier X 13,5 t3.2° 14,0
Sable fin g 8.2 21.7 12,2
Sable grossier £ 5.1 1B.5 B0
M.O. Totale ] g.73 21,81 7.47
Hatiare €.0. Total 4 » 5,86 t2.51 4,33
organique R
N Total 1. 2.83 9.68 3,25
C/H I 13 13
H;0 8,70 5,00 4,75
pit (1/2,5) KC1 4.00 ", 20 3.%0
+ Nab 10,8 8.10 8.60
Ca meq/loo g Q0,57 2.3y 4,77
g men/100 g 0.23 0.83 1.35
Complexe K meq/100 g 0,13 0.13 0,1@
adsorbant Na meq/ 100 g 0.12 6.20 0.21
(Cobaltihexamine)
Al meq/100 g an 0.51 3.28
T meq/100 g 4.4 5.30 13,45
5/7 2y 62 ya
Assimiteble (Olsen)ppmP 5.1 284 B2°
Phosphora
Total (HMC10;) ppmpP 1640 asig 2490
Fe %a g 28 au
CBO Al %o '8 31 )
(Mehra
Jackson) Si %D_ nd 2.8 2.2
Métaux #n ) 1.3 o.t 6.3
Fe %o 5 7 1@
Ox. Al %o 18 26 7
(Tamm) -
Si %o 1.8 5.4 1,0

Tablesus § ~ Anelyse des horizons de surface {0-20 cm! des soles de Belsjos et Vinaninony.
[¢] Méthodae “OLBEN modifide UABIN® (veleurs toujours supédrisures BUx veleurs
“gLSEN non modlfida"),




FACTEURS LIMITANTS DE LA FERTILITE
DES SOLS MALGACHES D’ALTITUDE

P. DE GIUDICI
{Laboratoire des Radioisotopes - B. P, 3383 Antananarivo)

Objectifs de 1'Etudg

Lors de leurs expérimentations, les agrophysiologistes du projet ont
constaté que des problemes de fertilité des sols venaient se superposer aux
contraintes climatologiques pour Timiter les rendements rizicoles en rétion
d'altitude, en conditions pluviales ou irriguées. Au cours de son interven-
tion, le Service de Radioagronomie du LRI a tenté d'identifier et de hiérar-
chiser les contraintes chimiques et physico~-chimiques de la fertilité des
sols, de prévoir et d'interpréter les effets de diverses techniques cultura-
les et d'évaluer la représentativité des sols a problemes dans les zones mal-
gaches d'altitude (Carte pédologique de la plaine de Yinaninony a paraitre).

Riziculture irriguée : Plaine de Yinaninony

Les essais ont été conduits simultanément sur trois sols représentant
trofs situations morphopédologiques du périmétre de Vinaninony :

- sol dit de "haut de plaine” : sur la pente faible d'un versant (rizidres en
gradins), sol brun humifzre hydromorphe d'origine colluviale (8 % de matiere
organique), de faible productivité ;

- sol dit de "milieu de plaine", dans la plaine proprement dite mais a proximi
té du versant, sol humique 3 gley, & haute teneur en matiére organique (20 %
a caractere andique marqué (test NaF positif, riche an Al amorphe), de moyen
productivité ;

- s0] dit de “bas de plaine" : dans la plaine proprement dite mais en position
centrale, a proximité de Ta riviere. Sol humique 3 gley d'origine alluviale,
a 'teneur moyenne en matitre organique (7 %), d'assez bonne productivité.

Les faibles rendements obtenus sur le sol de "haut de plaine" peuvent
difficilement s'expliquer par ses caractéristiques chimiques et physico-
chimiques qui ne montrent pas de valeurs critiques. Il faut peut-&tre envisage
une hypothése pédo-climatique 1iée 3 la position haute des parcelles, avec une
circulation plus rapide de 1'eau froide issue des résurgences qui n'a pas le
temps de se réchauffer, ou bien une plus importante exposition aux vents.

Pour comprendre leur différence de productivité, la fertilité des sols
du "milieu" et de "bas de plaine" a été étudiée sous divers aspects :

- aspect chimique : la garniture minérale du sol du "milieu" est plus faible
mais on ne constate aucune carence d'apres les seuils généralement admis,

L'analyse des pailles de riz sur sol du milieu de plaine indique néanmoins
une carence en silicium.

- aspect physico-chimique (oxydo~réduction) : le sol de milieu de plaine treés
organique montre des conditions beaucoup plus réductrices aprés submersion
avec une accumulation importante de fer ferreux. Néanmoins, ce fer ferreux
est en grande partie insolubilisé ou fixé sur les oxyhydroxydes électronédga-
tifs et reste peu abondant dans la solution du sol, ce qui diminue fortement
les risques de toxicité. De plus, les techniques culturales qui favorisent
la réoxydation et Timitent Ta lYibération de fer ferreux (apport de terre de

colline, assec, labour de fin de cycle} n'ont pas montré d'incidence positiv
nette sur les rendements.
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- aspect biochimique : les fortes teneurs en aluminium amorphe présentes dans
le sol du milieu de plaine diminuent la biodégradabilité des substrats orga-
niques. L'aluminium amorphe est aussi responsable du fort pouvoir fixateur
du sol vis-a-vis du phosphore qui peut &tre & 1'origine de déséquilibre ali-
mentaire pour les végétaux et la microflore. Le turn-over des éléments miné-
raux est fortement ralenti, .ce qui explique certainement une meilleure effi-
cacité des formes d'engrais directement utilisables par la culture par
rapport a celle nécessitant 1'intervention de microorganismes {hydrolyse de
1'urée ou solubilisation bactériennes de phosphates naturels).

Cet aspect de la fertilité semble présenter une influence prépondérante dans
Te comportement agronomique de ce type de sol. .

En provoquant, de maniére brutale, la minéralisation d'une partie de
1a matiére organique, 1'écobuage pourrait stimuler la réponse de 1'activité
microbienne et augmenter 1'efficacité des engrais. L'arridre effet de 1°
écobuage montre en effet une action positive mais {1 est encore actuellement
difficile de déterminer s'i1 s'agit d'une action purement chimique {Vibéra-
tion de substances minérales par combustion des pailles et de la matiere
organique du sol} ou microbiologique. La pratique de 1'écobuage doit &tre
néanmoins trés survelllée sur les sols tres organiques (tourbe % plus de 30 ¥
de matitre organique), la somme des cations 1ibérés dépasseraient de beaucoup

la capacité d'échange du sol et les éléments serafent entrainés par les

nappes circulantes.

Riziculture pluviale

Dans le domaine du riz pluvial, certains problemes de fertilité ont été
également décélés, particulitrement sur les sols de Belazao (Tritriva) qui
présentent une basse productivité et une faible réponse aux engrais. Pour ces
sols ferrallitiques humiféres & caractere andique, développés sur roches basi-
ques, le probleme semble €galement plus de nature microbiologique que puremen
chimique (quoiqu'on constate une forte carence en phosphore et quelques risqu
de toxicite aluminique ou manganeuse). L'aluminium amorphe encore une fois tré
abopdant limite la minéralisation de 1a matiére organique dont le rapport C/N
reste trés élevé. L'efficacité des intrans minéraux est conditionnée par la
présence de matiére organique bien décomposée (fumier par exemple) qui permet
la reprise de 1'activité microbienne,

L'écobuage peu exercer une action positive s'i1 est conduit avec précau
tion, notamment par la libération de base échangeable (supérieure ¥ celle
provenant de la combustion des pailles). -

Conclusion

Cette étude a mis en évidence le rble essentiel de 1'activité microbio-
logique dans la fertilité des sols d'altitude, au sein d'un milieu générale-
ment peu favorable du point de vue ciimatique (basses températures) et
physico-chimique (aluminium amorphe abondant) % la vie microbienne. C'est
dans cette direction que doivent s'orienter les recherches si 1'on veut
augmenter et régulariser la productivité rizicole de ce type de sols qui

présentent par ailleurs des caractéristiques physiques et chimiques peu
limitantes.
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SOL ORGANIQUE = SUL HUMIFERE
(Tourbe, Vinaninony) “sol brun rouge,Ferme KOBAMA)
Ecobuage brutal | Ecobuage modéré

Témoin Ecobué Témoin Ecobué
M.O. T % 45,81 1,19 10,40 9,89
Matieres
organiques N totaly | 15,32 1,49 4,06 4,15
C/N 17 4,6 15 14
K 3,95 6,15 4,05 4,25
ca™’ 9,59 14,79 0,55 1,04
Complexe Mg+t 1,22 1,36 0,21 0,52
adsorbant T
Cobalt‘ihexamineK 0,07 0.11 0,21 0.78
meq/100 g Not 0,17 0,06 0,14 0,14
T (S/T) 15,53 6,07 4,46 (25 %) 4,03 (61 %)
Phosphore assimilable
(01sen) ppm) 16 | 80 | 8 8

ANNEXE Il : EFFETS DE L'ECOBUAGE SUR LES CARACTERISTIQUES CHIMIQUES DE DEUX SOLS|
MALGACHES D'ALTITUDE.
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CROTALARIA

(Couverture)

Analyse chimique

Phosphore | 0,186 %

: Ntota] I 20)10 0/00
Mg l 0,29 ¢

} Ca | 0,50 %

|

= Na | 0,01 %

|

: K 2,03 %
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